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RESUMO
EXECUTIVO

Com a conclusao do plantio das culturas de primeira safra, incluindo as
projecoes para as areas das culturas de segunda e terceira safras e das
culturas de inverno, confirma-se o crescimento observado nas pesquisas
anteriores, com expansao de 2,1% na area a ser plantada em comparacao a
safra anterior. Sao estimados, para a safra 2024/25, 81,6 milhoes de hectares,
correspondendo a incorporacao de 1,7 milhao de hectares, influenciada,
sobretudo, pela expansao nas areas de soja em 1,3 milhao de hectares, arroz
em 105,2 mil hectares e algodao em 99 mil hectares.

A previsao atual confirma o crescimento na producao de graos frente a
temporada 2023/24. Espera-se um volume de 328,3 milhdes de toneladas,
sinalizando incremento de 10,3% ou 30,6 milhdes de toneladas. Destaques
para a soja, com aumento de 13,3% ou 19,6 milhoes de toneladas, para o
milho, com 6,1% ou 7,1 milhdes de toneladas, e para o trigo, com acréscimo
de 15,6 ou 1,2 milhao de toneladas.
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CLIQUE NOS iCONES A ESQUERDA E ACESSE OS CONTEUDOS

Algodao

4

Arroz

Feijao

Crescimento de 5,1% na area semeada, estimada em 2.043,3 mil
hectares, para uma producao de 3.822 mil toneladas de algodao
em pluma. Com o plantio concluido, a cultura se encontra desde
o estagio de desenvolvimento vegetativo e maturacao.

Semeadura concluida nos principais estados produtores.
As boas condicoes climaticas vém favorecendo as lavouras,
permitindoum ganhode 7,3% sobre a produtividade.Mantendo
as condicoes atuais, a estimativa para a producao passa para
12,1 milhdes de toneladas. Colheita em andamento, registrando,
maior produtor de arroz do pais, na primeira semana de marco,
atingia10% da area. Em ambito nacional, os indices de colheita
apresentam-se superiores ao mesmo periodo da safra passada.
Em 3 de marco, 14,2% da area estava colhida, contra 7,3% no
mesmo periodo de 2024.

Producao estimada em 3.293,1 mil toneladas, semelhante
ao volume produzido na safra anterior. Para a cultura de
primeira safra, com a area semeada em 910,2 hectares, estima-
se a producao em 1.070,6 mil toneladas, com a colheita em
andamento, e em 3 de marco estava com 56,4% concluida,12,4%
acima do mesmo periodo em 2024. O calendario de plantio das
culturas de segunda safra, em processo de plantio, vai até final
de marco, e para as culturas de terceira safra, o plantio tem inicio
em abril, estendendo-se até junho.

Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.
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Milho

Soja

Trigo

Com o encerramento do plantio da primeira safra do cereal em
fevereiro, a estimativa atual indica uma area cultivada, neste
primeiro ciclo, em 3.745,8 mil hectares, reducao de 5,6% sobre a
safra anterior, e uma producao de 24.857,3 mil toneladas, 8,3%
acima da safra 2023/24. A colheita avanca em todo o pais, e em
3 de marco ultimo, 25,3% da area ja estava colhida, contra 29,4%
na mesma data do ano anterior.

Para o milho segunda safra, as condicoes climaticas sao
favoraveis, e projeta-se, no momento, crescimento de 1,9% para
a area de plantio, e uma producao de 95,5 milhdes de toneladas,
variacao positiva de 5,8%.

A safra total de milho primeira, segunda e terceira safras,
a producao estimada totaliza 122,7 milhdes de toneladas,
crescimento de 6,1% ou 7,1 milhoes de toneladas.

Producao estimada em 1674 milhdes de toneladas, 13,3%
superior a safra passada. Comparativamente a estimativa
anterior,observa-se uma elevacao de 0,8%.Tal elevacao se deve
aos ganhos de produtividade apos o avanco das colheitas nas
principais areas produtoras. A colheita vem se processando
dentro da normalidade, e em inicio de marco, somava 48,4%
no inicio de marco.

O plantio foi iniciado em marco, no Centro-Oeste. No Parana, a
semeadura ganhara forca em meados de abril e, em maio, no
Rio Grande do Sul, estados que representam 82,7% da producao
triticola do pais. A estimativa atual indica a producao em 9,1
milhoes de toneladas.

Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.
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TABELA 1 - COMPARATIVO DE AREA, PRODUTIVIDADE E PRODUCAO POR PRODUTO

“ Estimativa da producdo de graos Safras 2023/24 e 2024/2

AREA (Em mil ha) PRODUTIVIDADE (Em kg/ha) PRODUGAO (Em mil t)
Produto Safra 23/24 Safra 24/25 VAR. % Safra 23/24| Safra 24/25 VAR. % Safra 23/24 | Safra 24/25| VAR.%
(C)] (e)

ALGODAO - CAROGO (1) 1.944,3 2.043,3 51 2.681 2.634 (1.8) 5.212,7 5.382,0 3,2
ALGODAO - PLUMA 1.944,3 2.043,3 51 1.904 1.870 1.7) 3.701,5 3.822,0 33
AMENDOIM TOTAL 255,4 279,4 9,4 2.873 4.209 46,5 733,7 1.175,9 60,3
Amendoim 12 Safra 248,2 2722 9,7 2.908 4.277 471 721,7 1.164,0 61,3
Amendoim 22 Safra 7.2 7,2 - 1.660 1.660 - 12,0 11,9 0,8)

ARROZ 1.607,8 1.713,0 6,5 6.584 7.063 73 10.585,5 12.099,2 14,3
Arroz sequeiro 324,8 355,9 9,6 2.594 2.652 23 842,6 944,0 12,0
Arroz irrigado 1.283,0 1.357,1 58 7.594 8.220 8,2 9.742,9 11.155,2 14,5
FEIJAO TOTAL 2.859,5 2.853,4 (0,2) 1.135 1.154 17 3.2443 3.293,1 15
FEIJAO 12 SAFRA 861,1 910,2 57 1.094 1.176 75 942,3 1.070,6 13,6
Cores 3431 346,3 0,9 1.665 1.670 0,3 571,4 578,3 1.2
Preto 124,7 1721 38,0 1.492 1.881 26,0 186,1 3236 739
Caupi 3933 391,8 0,4 470 431 (8,4) 184,9 168,8 (8,7)
FEIJAO 22 SAFRA 1.528,2 1.450,4 5.1) 990 995 0,6 1.512,2 1.443,5 (4.5)
Cores 364,7 3344 (8,3) 1.456 1.547 6,3 530,8 517,3 (2,5)
Preto 331,6 2781 (16,1) 1.534 1.629 6,2 508,4 453,1 (10,9
Caupi 831,9 837,9 0,7 568 565 (0,6) 472,8 473,3 0,1
FEIJAO 32 SAFRA 470,2 492,8 4,8 1.680 1.580 (5.9) 789,9 778,9 (1.4)
Cores 403,3 422,3 4,7 1.829 1.732 (5,3) 737,9 731,5 0,9)
Preto 14,5 15,7 83 1.199 906 (24,4) 17,4 14,3 (17.8)
Caupi 52,4 54,8 4,6 663 604 (9,0) 34,7 33,1 (4,6)
GERGELIM 659,9 660,3 0,1 547 504 (7.9) 361,3 332,8 (7.9)
GIRASSOL 59,7 82,0 37,4 1.188 1.323 11,4 711 108,5 52,6
MAMONA 58,7 64,2 9,4 1.484 1.486 0,1 87,1 95,4 9,5
MILHO TOTAL 21.050,8 21.143,8 0,4 5.496 5.806 5,6 115.697,2 122.760,3 6,1
Milho 1? Safra 3.970,1 3.745,8 (5,6) 5.784 6.636 14,7 22.962,2 24.857,3 83
Milho 2° Safra 16.437,4 16.748,6 1.9 5.491 5.703 39 90.255,0 95.515,8 58
Milho 3? Safra 643,3 649,4 0,9 3.856 3.676 (4,7) 2.480,3 2.387,1 (3,8)
SOJA 46.149,6 47.450,7 2,8 3.201 3.527 10,2 147.7211 167.369,5 13,3
SORGO 1.459,2 1.491,7 2,2 3.033 3.121 2,9 4.425,6 4.654,9 52
SUBTOTAL 76.104,9 77.781,8 2,2 3.786 4.079 7.7 288.139,6 317.271,6 10,1

AREA (Em mil ha) PRODUTIVIDADE (Em kg/ha) PRODUCAO (Em mil t)
TulEs 6 ivame VAR. % 2025 VAR. % 2024 2025
6,9

AVEIA 488,4 488,4 - 2132 2.279 1.041,5 11131 6,9
CANOLA 1479 201,8 36,4 1.322 1.459 10,4 195,5 294,5 50,6
CENTEIO 2,6 2,6 - 1.654 2.038 232 4,3 53 233
CEVADA 1231 1231 - 3.561 3.775 6,0 438,4 464,7 6,0

TRIGO 3.058,7 2.995,0 (2,1) 2.579 3.044 18,0 7.889,3 9.117,9 15,6

TRITICALE 15,6 15,6 - 2.603 2.897 1.3 40,6 45,2 1,3
SUBTOTAL 3.836,3 3.826,5 (0,3) 2.505 2.885 15,2 9.609,6 11.040,7 14,9
BRASIL (2) 79.941,2 81.608,3 21 3.725 4.023 8,0 297.749,2 328.312,3 10,3

Legenda: (1) Producao de caroco de algodao; (2) Exclui a producao de algoddo em pluma.
Fonte: Conab.
Nota: estimativa em marco/2025.
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TABELA 2 - COMPARATIVO DE AREA, PRODUTIVIDADE E PRODUCAO POR UF

Comparativo de area, produtividade e producdo de grdos - produtos selecionados* Safras 2023/24 e 2024/25
Area (Em mil ha) Produtividade (Em kg/ha) Produgdo (Em mil t)

Regiao/UF Safra 23/24 fra 24/ Safra 23/24 Safra 24/25 VAR. % Safra 23/24 Safra 24/2 VAR. %
(a) (e)

()
NORTE 5.379,7 5.639,5 4,8 3.503 3.631 3,7 18.842,9 20.475,3 8,7
RR 142,6 143,0 0,3 3.506 3.690 52 499,9 527,6 55
RO 1.028,3 1.1131 8,2 4.039 4.121 2,0 4.153,4 4.586,8 10,4
AC 65,3 68,7 52 2.977 3.032 1.8 194,4 208,3 72
AM 34,2 30,1 (12,0) 3.012 3.003 0,3) 103,0 90,4 (12,2)
AP 11,6 14,3 233 2.078 2.119 2,0 24,1 30,3 25,7
PA 1.895,9 2.002,7 5,6 3.258 3.146 (3.4) 6.175,9 6.299,6 2,0
TO 2.201,8 2.267,6 3,0 3.494 3.851 10,2 7.692,2 8.732,3 13,5
NORDESTE 9.655,4 10.066,8 4,3 2.921 2.990 2,4 28.202,8 30.104,1 6,7
MA 2.061,8 2.159,7 4,7 3.634 3.620 (0,4) 7.492,8 7.818,1 43
PI 1.854,5 1.951,7 52 3.121 3.412 9,3 5.787,5 6.658,4 15,0
CE 971,5 988,8 1.8 864 777 (10,1) 839,4 768,1 (8,5)
RN 118,5 118,7 0,2 336 473 41,0 39,8 56,2 41,2
PB 2254 234,4 4,0 463 590 27,4 104,4 138,3 325
PE 368,6 3794 29 955 754 (21,1) 352,1 286,0 (18,8)
AL 83,1 90,3 8,7 2.154 2.229 3,5 179,0 201,3 12,5
SE 191,5 191,7 0,1 5.107 5.118 0,2 978,0 981,1 0,3
BA 3.780,5 3.952,1 4,5 3.288 3.339 1,6 12.429,8 13.196,6 6,2
CENTRO-OESTE 35.635,2 36.448,8 2,3 4.056 4.442 9,5 144.553,5 161.892,1 12,0
MT 21.678,1 22.148,0 2,2 4.299 4.534 55 93.196,6 100.409,7 7,7
MS 6.502,6 6.648,6 2,2 3.121 3.916 25,5 20.291,9 26.035,6 28,3
GO 7.275,2 7.466,5 2,6 4.160 4.628 11,2 30.266,8 34.554,9 14,2
DF 1793 185,7 3,6 4.452 4.803 7.9 798,2 891,9 11,7
SUDESTE 6.916,2 7.025,4 1,6 3.627 4.126 13,8 25.081,8 28.985,5 15,6
MG 4.260,5 4.321,2 1.4 3.774 4.135 9,5 16.081,1 17.867,3 11
ES 25,6 25,9 1.2 2.676 2.660 (0,6) 68,5 68,9 0,6
R 2,7 2,8 3,7 3.333 3.429 29 9,0 9,6 6,7
SP 2.627,4 2.675,5 1,8 3.396 4.126 21,5 8.923,2 11.039,7 23,7
SUL 22.354,7 22.427,8 0,3 3.626 3.873 6,8 81.068,2 86.855,3 71
PR 10.516,2 10.533,3 0,2 3.537 4.057 14,7 37.200,6 42.731,3 14,9
SC 1.424,5 1.4471 1,6 4.948 5.376 8,7 7.048,8 7.780,1 10,4
RS 10.414,0 10.447,4 0,3 3.536 3.479 (1,6) 36.818,8 36.343,9 (1,3)
NORTE/NORDESTE 15.035,1 15.706,3 4,5 3.129 3.220 2,9 47.045,7 50.579,4 7.5
CENTRO-SUL 64.906,1 65.902,0 1.5 3.863 4.214 9,1 250.703,5 277.732,9 10,8
BRASIL 79.941,2 81.608,3 21 3.725 4.023 8,0 297.749,2 328.312,3 10,3

Legenda: (*) Produtos selecionados: Caroco de algodao, amendoim (17 e 22 safras), arroz, aveia, canola, centeio, cevada, feijao (12, 2% e 3°
safras), gergelim, girassol, mamona, milho (1%, 22 e 32 safras), soja, sorgo, trigo e triticale.

Fonte: Conab.
Nota: estimativa em marco/2025.
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INTRODUCAO

A Conab apresenta o sexto levantamento, da temporada 2024/25. Com o
avancar da colheita das culturas de primeira safra, as previsoes iniciais de
uma boa producao vao se confirmando.

Asoja, principal grao produzido no pais,apresenta recuperacao em relacao a
safra passada e configura-se como a safra recorde para a oleaginosa, apesar
de problemas climaticos no Rio Grande do Sul.

Arroz e feijao, produtos importantes na mesa do brasileiro, também vém
demonstrando um bom potencial e deverao aumentar sua producao em
relacao a ultima safra.

Paraasculturasde segundasafra,em plantio e de desenvolvimento vegetativo,
como o milho segunda safra, ajustes pontuais nas estimativas de area foram
realizados, a medida que o estabelecimento das culturas se concretiza.

As estimativas para as culturas de inverno e terceira safra sao baseadas em
modelos estatisticos, climaticos e na analise mercadologica do produto.

Agradecemos o papel essencial dos colaboradores da Conab em todas
as Unidades da Federacao, no levantamento das informacdes que

12 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.
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fundamentam este boletim. Também destacamos a valiosa contribuicao
de diversas entidades, tanto publicas quanto privadas, ao fornecer dados
indispensaveis para a estimativa da safra brasileira de graos.

As estimativas da producao refletem a expectativa de producao no més
anterior a publicacao do boletim, levando em consideracao as condicoes
climaticas esperadas até o final do cultivo. No entanto, sempre ha a
possibilidade de alteracao nos nameros, em caso de condicoes climaticas
adversas ou excepcionalmente favoraveis.

Como parte da metodologia, os dados de produtividade, por cultura e por
Unidade da Federacao, sao inicialmente estimados com o auxilio de modelos
estatisticos em relacao ao historico de produtividades. Os modelos permitem
seguranca nas previsoes, levando em consideracao os cenarios favoraveis
e desfavoraveis as culturas. Os dados gerados sao analisados para todas as
culturas em todos os estados, considerando as informacoes climaticas e os
pacotes tecnologicos modais de cada estado, também levantados pela Conab.

Ao todo, sao analisados mais de 540 dados de area e produtividade. Para
as culturas que ja avancam no seu ciclo e possuem informacdes mais
consolidadas de campo, iniciam-se as revisoes dos numeros iniciais, e 0s
dados sao ponderados de acordo com as condicoes apresentadas em cada
regiao dos estados.

As analises sao feitas a partir das condicdes meteorologicas, sobretudo
chuva e temperatura, observadas ao longo do ciclo da cultura, por meio de
interpretacoes de analises de satélite, principalmente a analise evolutiva
e comparativa do indice de Vegetacao por Diferenca Normalizada (NDVI)
e mediante investigacoes de campo, tanto subjetivas, contando com a
colaboracao da nossa rede de agentes colaboradores, por meio da aplicacao

13 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

I

de questionarios, mensalmente, e coletadas mais de 4.000 informacoes em
todo o Brasil, quanto objetivas, com investigacao direta nas lavouras dos
fatores de produtividade, além do auxilio de mapeamento das areas.

Mensalmente, os dados de area, produtividade e producao, sao atualizados.
A estimativa da producao leva em consideracao as condicoes climaticas
pontuais, observadas no periodo de levantamento, assim como os
prognosticos para até o final do cultivo.

Nas analises estaduais,sao destacados os eventos mais relevantes ocorridos,
como inicio de semeadura, eventos climaticos severos e situacao de manejo
ou insercao de novas culturas no estado.

AConabrealizaolevantamentodasafrabrasileiradegraosdesdeatemporada
1976/77.A constante busca pela qualificacao dos dados € exemplificada pela
sofisticacao dos meétodos utilizados pela Conab, para a obtencao dos dados
da safra, sobretudo os ligados ao georreferenciamento e a modelagem
estatistica, incrementando as informacoes obtidas subjetivamente, que
trazem tempestividade aos dados.

Asinformacoes deste boletim devem ser correlacionadasaos dados numéricos
publicadosem nossa planilha de safra,disponivel paradownload em:<https://
www.conab.gov.br/info-agro/safras/graos/boletim-da-safra-de-graos>.

Recomendamos a leitura do Boletim de Monitoramento Agricola,
publicado regularmente em <https://www.conab.gov.br/info-agro/safras/
graos /monitoramento-agricola> e do Progreso de Safra, disponivel em:
<https://www.conab.gov.br/info-agro/safras/progresso-de-safra> para
acompanhamento sistematico da safra brasileira de graos.

Boa leitural
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ANALISE
CLIMATICA!

ANALISE CLIMATICA DE FEVEREIRO

Em fevereiro de 2025, os maiores acumulados de chuva ocorreram na
parte Central e Oeste do pais, com volumes que ultrapassaram 150 mm,
contribuindoparaamanutencaodaumidadedosolonessasareas.Janaparte
leste, que abrange as Regides Nordeste e Sudeste, menores acumulados de
chuvas foram observados, reduzindo os niveis de umidade do solo.

Em grande parte da Regiao Norte,os volumes de chuva foram superiores a 200
mm, principalmente no Acre,Ronddnia, sul do Amazonas,centro e nordeste do
Para,onde os volumes ultrapassaram os 400 mm.Tais condicoes mantiveram
a umidade do solo bastante elevada, beneficiando as lavouras de soja mais
tardias, porém dificulta a colheita e reduz a qualidade dos graos. Somente no
norte de Roraima, os volumes de chuva foram abaixo de 120 mm, nao sendo
suficientes para elevar os niveis de umidade no solo, que permanecem baixos.

Na Regiao Nordeste, diversas areas do interior tiveram acumulados de chuva
abaixo da média, reduzindo os niveis de umidade do solo, principalmente
na divisa entre a Bahia, Sergipe, Alagoas e Pernambuco. Volumes mais

1 Danielle Barros Ferreira — Meteorologista do Inmet - Brasilia.
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significativos ocorreram no Maranhao, norte do Piaui, noroeste do Ceara,
além do nordeste do Rio Grande do Norte e leste da Paraiba. Nestas areas o
armazenamento hidrico segue satisfatorio.

Na Regidao Centro-Oeste, os volumes de chuva acima de 150 mm tém
contribuido para a elevacao dos niveis de umidade no solo. No noroeste
do Mato Grosso, as chuvas ultrapassaram 0s 400 mm, mas nao reduziram
significativamente o ritmo de colheita e a qualidade dos graos. No Distrito
Federal e centro-sul do Mato Grosso do Sul, os volumes de chuva foram mais
baixos, porém foram suficientes para manter os niveis de umidade do solo
ainda elevados. De modo geral, o cenario continua sendo favoravel para o
desenvolvimento dos cultivos de primeira safra que estao em enchimento
de graos.

Na Regiao Sudeste, foram observados acumulados de chuva acima de 150 mm
em grande parte de Sao Paulo e sul de Minas Gerais, mantendo os niveis de
umidade no solo suficientes para os cultivos de primeira safra,em enchimento
de graos, e os de segunda safra, em desenvolvimento. Chuvas inferiores a 50
mm foram observadas no norte de Minas Gerais, sul do Espirito Santo e norte
do Rio de Janeiro, reduzindo o armazenamento hidrico do solo nestas areas. Tal
condicao favorece a colheita dos cultivos de primeira safra.

Na Regiao Sul, os volumes de chuva foram superiores a 200 mm somente
no leste de Santa Catarina e Parana. Nas demais areas, os volumes de chuva
foram mais baixos, principalmente na parte oeste de Santa Catarina e Rio
Grande do Sul, reduzindo o armazenamento hidrico no solo, acarretando
restricao hidrica para a cultura da soja, que se encontra majoritariamente
na fase de enchimento de graos.

Em fevereiro, as temperaturas maximas foram superiores a 30 °C em
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praticamente todo o pais. Destaque para valores superiores a 34 °C no oeste
do Rio Grande do Sul, Mato Grosso do Sul, leste da Regiao Sudeste e interior
nordestino. Uma onda de calor atuou entre os dias 2 e 12 de fevereiro sobre
o Rio Grande do Sul, com temperaturas maximas superiores a 40 °C em
algumas localidades. Quanto as temperaturas minimas, os valores foram
acima de 18 °C em todo o Brasil, principalmente no norte das Regides Norte
e Nordeste,com valores acima de 24 °C.Sul e sul do Mato Grosso,com valores
acima de 24 °C.

FIGURA 1- ACUMULADO DA PRECIPITACAO PLUVIOMETRICA EM FEVEREIRO DE 2025

—— .

Fonte: Inmet.
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1.2. CONDICOES OCEANICAS RECENTES E TENDENCIA

Na figura abaixo € mostrada a anomalia de Temperatura da Superficie do
Mar (TSM) entre os dias 16 e 28 de fevereiro de 2025. Foram observados
valoresentre-0,5°Ce-2°Cnafaixaentre140 °Wealinha dedata,mostrando
a presenca de aguas mais frias que o normal em uma regiao menor em
relacao a janeiro de 2025. Apds ser declarado o inicio do fendmeno La Nina
em janeiro de 2025, as anomalias médias de TSM tém apresentado um
enfraquecimento, com valores acima de -0,5 °C na area do Nino 3.4 (area
entre 170 °W e 120 W) durante este inicio de marco de 2025.

FIGURA 2 — MAPA DE ANOMALIAS DE TSM NO PERIODO DE 16 A 28 DE FEVEREIRO DE 2025

w XL o°E % LA°E 107K Hily 150 1200 W e ) T
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Fonte: NCEP/NCAR.
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GRAFICO 1 - - MONITORAMENTO DO iINDICE DIARIO DE EL NINO/LA NINA NA REGIAO 3.4
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Fonte: https://www.tropicaltidbits.com/analysis/.

A analise do modelo de previsao do ENOS (El Nino - Oscilacao Sul), realizada
pelo Instituto Internacional de Pesquisa em Clima (IRI), aponta para uma
transicao do fendmeno La Nina para neutralidade durante o trimestre
marco, abril e maio, com probabilidade de 66%.

GRAFICO 2 — PREVISAO PROBABILISTICA DO IRl PARA OCORRENCIA DE EL NINO OU LA NINA
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Fonte: IRl - https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/.

19 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

PROGNOSTICO CLIMATICO PARA O BRASIL — PERIODO MARCO, ABRIL E MAIO
DE 2025

As previsoes climaticas para os proximos trés meses, segundo o modelo do
Inmet, sao mostradas na figura abaixo. O modelo indica chuvas proximas e
ligeiramente acima da média nas Regioes Nordeste e Centro-Oeste, além da
Regiao Sul, mantendo a disponibilidade hidrica nestas areas, principalmente
em marco. Chuvas abaixo da média deverao ocorrer com maior probabilidade
em grande parte das Regioes Norte e Sudeste.

Analisando separadamente cada regiao do pais, tem-se que para a Regiao
Norte, a previsao € de reducao das chuvas durante o trimestre, com volumes
abaixo da média, principalmente no Acre, sul do Para, do Amazonas, de
Rondonia e de Roraima. Porém, com as chuvas ocorridas nos ultimos meses, o
armazenamento de agua no solo ainda se mantera elevado em marco e abril,
com maior probabilidade de reducao em maio.

Na Regiao Nordeste, ha previsao de chuvas proximas e ligeiramente acima
da média, nao sendo suficientes para elevar os niveis de umidade do solo
em areas do interior da regiao, que vem sofrendo com a falta de chuvas nos
Gltimos meses. Areas pontuais do Maranhao, Piaui,Ceara,Rio Grande do Norte
e Bahia, poderao ter chuvas abaixo da média.

Para as Regioes Centro-Oeste e Sudeste,0 modelo do Inmet indica chuvas mal
distribuidas espacialmente, com previsao de chuvas proximas e ligeiramente
acima da média em areas do Mato Grosso, leste do Mato Grosso do Sul,
noroeste de Goias, norte de Minas Gerais e Espirito Santo. No restante, sao
previstas chuvas abaixo da média, principalmente em abril, que corresponde
a um més de transicao entre o periodo chuvoso e seco destas regides. Dessa
forma,existe umatendénciadereducaodas chuvasamedida que se aproxima
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do outono e, consequentemente, uma diminuicao dos niveis de umidade do
solo no final do trimestre.

Em grande parte da Regiao Sul sao previstas chuvas acima da média, podendo
elevar os niveis de umidade do solo em algumas areas que se encontram com
baixos valores. Entretanto, no centro-oeste de Santa Catarina, extremo-sul do
Parana, as chuvas poderao permanecer abaixo da média.

Em relacao a temperatura média do ar, 0 modelo continua indicando que
durante todo o trimestre as temperaturas permanecerao acima da média
climatolégica no Centro-Sul do pais, especialmente em areas do Centro e
Norte do Brasil,com valores médios podem ultrapassar os 25 °C. Destaque para
as Regioes Norte e Nordeste, onde as temperaturas poderao ficar acima de 27
°C.Ja em areas da Regiao Sul e da Regiao Sudeste, as temperaturas podem
ser mais amenas, com valores menores que 22 °C. Temperaturas inferiores a
15 °C poderao ocorrer a partir de maio de 2025, devido a entrada das primeiras
incursoes de massas de ar frio.
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FIGURA 3 — PREVISAO PROBABILISTICA DE PRECIPITACAO PARA O TRIMESTRE MARCO, ABRIL E MAIO
DE 2025
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Fonte: Inmet.

Mais detalhes sobre prognostico e monitoramento climatico podem ser
vistos na opcao CLIMA do menu principal do site do Inmet (https://portal.

inmet.gov.br).
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ANALISE DAS
CULTURAS

ALGODAO

| AREA
2.043,3 mil ha 1.870 kg/ha 3.822 mil t

51% -1,7% 3,3%

Comparativo com safra anterior.
Algodao em pluma.
Fonte: Conab.

TABELA 3 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - ALGODAO EM PLUMA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUGAO (em mil t)

2018/19 1.618,2 1.717 2.778,8
2019/20 1.665.6 1.802 3.001,6
2020/21 1.370,6 1.721 2.359,0
2021/22 1.600,4 1.596 2.554,1
2022/23 1.663,7 1.905 3.169,9
2023/24 1.944.3 1.904 3.701,5

Fev./25 2.036,9 1.847 3.761,6

2024/25
Mar./25 2.0433 1.870 3.822,0

Fonte: Conab.
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A producao estimada de algodao em pluma, para a safra 2024/25, conforme
o sexto levantamento, € de 3.822 mil toneladas de pluma de algodao, valor
superior ao registrado na safra passada. Se comparada ao levantamento
anterior, houve aumento da expectativa da producao, impulsionado,
principalmente, pela elevacao, tanto de produtividade quanto de area em
Mato Grosso.

Com a conclusao do cultivo em Mato Grosso e Bahia, principais produtores
da pluma, restam apenas semeaduras pontuais em Minas Gerais e Goias,
com lavouras alcancando estadios de formacao de maca, enquanto Sao
Paulo apresenta cerca de 70% de seus cultivos em maturacao.

ANALISE ESTADUAL

Mato Grosso:aimplantacaodoalgodao foi concluida, contudo,em razao das
recorrentes chuvas,que limitaram a colheita dasoja,e que, por consequéncia,
atrasou as operacoes subsequentes no campo, uma parcela consideravel
das lavouras foi semeada além do periodo recomendado.

Fonte: Conab.
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Ovolumede chuvas aolongo de fevereiro,intercalado com periodos maiores
ensolarados, foram positivos, tanto para o desenvolvimento das lavouras
quanto para o manejo operacional no campo.

Em relacdo asanidade das lavouras,essas apresentam area foliar e estrutura
vegetal bem preservadas. Quanto as pragas e doencas, as aplicacoes para o
controle de pragas estiveram atrasadas por algumas semanas por conta dos
excessos de chuvas, com o manejo, focado principalmente para os insetos
bicudo do algodoeiro, lagartas, mosca-branca, pulgoes e tripes, aos poucos
foram se estabilizando.

Mesmo com as cotacoes mais elevadas, atribuidas ao milho, o que poderia
eventualmente inibir a opcao pelo algodao na segunda safra, o produtor
tem semeado o algodao em larga escala, e a elevacao moderada de area é
projetada em ambito estadual.

Bahia: a reducao das chuvas favoreceu o avanco do plantio do algodao,
entretanto o plantio foi concluido com atraso em relacao ao calendario
fixado pelo érgao de defesa sanitaria do estado.

Ha expectativa de aumento de area em relacao a safra passada devido aos
bons resultados alcancados, ritmo de expansao agricola e a boa distribuicao
de chuvas neste inicio de safra.

Aprodutividade deve manter-se proximaa dasafra passada,comincremento
em relacao ao ultimo levantamento devido as boas condicoes das lavouras
e a regularidade das chuvas.

As lavouras sao conduzidas em manejo de sequeiro e irrigado, havendo
em campo lavouras em fase de desenvolvimento vegetativo, floracao e
formacao de maca, com a maioria em desenvolvimento vegetativo.

25 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

& D ® e

A regularidade hidrica e o manejo cultural (nutricao e fitopatolégico) tém
garantido 6tima qualidade as lavouras.

Goias: a semeadura da segunda safra de algodao esta praticamente
concluida, com a possibilidade de alguns plantios pontuais em areas com
pivos centrais durante marco. O ataque de mosca-branca foi observado, mas
a incidéncia esta dentro dos niveis normais de controle.

Fonte: Conab.

As lavouras ja estabelecidas estao em diferentes estagios de desenvolvi-
mento: 25% em fase vegetativa, 67% em floracao e 8% em formacao de
macas. O regime de chuvas em fevereiro foi predominantemente favoravel
para a cultura, crucial para a fase reprodutiva da planta. No entanto, na se-
gunda quinzena de fevereiro, houve uma reducao na precipitacao. Apesar
disso, a boa reserva de agua no solo tem garantido a umidade necessaria
para o desenvolvimento das lavouras.

Mato Grosso do Sul: na regiao norte, a ocorréncia de chuvas frequentes
registrou volumes superiores a 150 mm, abrangendo todos os municipios
produtores da fibra. Nesse contexto, com a baixa incidéncia solar e a alta
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umidade, os produtores seguem monitorando as lavouras com o objetivo de
evitar impactos relacionados ao complexo de doencas foliares. A area sofre
leve reducao em relacao a safra passada devido a ajustes nas informacoes.

Na regiao sul, o periodo apresentou menores acumulados de chuvas, mas
com boa distribuicao no tempo, disponibilizando umidade necessaria a
cultura do algodoeiro.

As lavouras cultivadas na regiao sul se encontram em fase de florescimento
pleno,eaprincipal preocupacaodoscotonicultoreséocontrolefitossanitario.
Nesse contexto, 0 manejo tem mantido as populacoes de pragas como a
mosca-branca, lagartas e pulgdes em niveis considerados adequados. Além
disso, as baterias de pulverizacdes para o controle do bicudo, principal
responsavel pela queda dos botoes florais, ja foram iniciadas.

Na regiao norte, a cultura segue em fase de desenvolvimento vegetativo e,
devidoaaltanebulosidadeechuvasrecorrentes,os cotonicultoresrealizaram
aplicacoes preventivas direcionadas a incidéncia de doencas foliares.

Minas Gerais: as lavouras de sequeiro, consideradas de primeira safra,
semeadas ainda no ano passado, entram na fase de floracao e formacao de
macas, com a colaboracao do clima. Ja as areas irrigadas (segunda safra)
estao recém-semeadas e também apresentam um bom desenvolvimento.

Para esta safra,a producao apresenta um aumento em relacao ao produzido
na safra passada.

Maranhao: manutencao do cenario evidenciado no levantamento anterior,
sobretudo quanto a area plantada e produtividade média esperada da
cultura, bem como no que se refere as boas condicoes apresentadas
na conducao das lavouras, que vém respondendo satisfatoriamente as
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condicoes climaticas e aos sistemas produtivos utilizados, os quais utilizam-
se, normalmente, de um pacote tecnologico de alto padrao.

Nesse panorama, as lavouras de algodao na regidao sul, cultivadas
especificamente nos Gerais de Balsas, da safra verao, seguem sendo bem
estabelecidas e desenvolvem-se com boa sanidade. Da mesma forma, as
lavouras de segunda safra apresentam boas condicoes sanitarias, com
predominio do estadio de desenvolvimento vegetativo.

Piaui: a semeadura esta finalizada e em desenvolvimento vegetativo,
apresentando boas condicoes, em sua maioria.

A previsao climatica inicial, que apontava para a ocorréncia do fenémeno
La Nina durante a safra de verao, se confirmou, e tem favorecido o bom
desenvolvimento das lavouras.

Nesta safra, ha a confirmacao de ampliacao de uma area de lavoura irrigada,
o que deve confirmar produtividades bem elevadas.

Embora apresente uma area de cultivo nao tao significativa, o cenario
nos ultimos anos tem-se mantido promissor para a cultura no estado,
com perspectiva de aumento significativo de area e indicando condicdes
favoraveis para a comercializacao.

Tocantins: cerca de 9o% da area prevista com a cultura nesta safra ja
esta semeada, mantendo-se a estimativa de aumento da area total em
comparacao com 2023/24. O bom volume de chuvas vem assegurando
otimo desenvolvimento inicial das lavouras, além de viabilizar a realizacao
dos tratos culturais,como fertilizacao em cobertura e controle fitossanitario.
as lavouras estao em fase vegetativa e reprodutiva - floracao e formacao
de macas. A cultura teve um incremento nesta safra, com a expansao de
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area para o algodao primeira safra e o cultivo do safrinha, que ocorre em
sucessao a colheita da soja. Na fase reprodutiva, as aplicacoes sao semanais,
para o controle do bicudo e mosca-branca.

Em cultivos na regiao leste, as precipitacoes foram menores, com um
acumulado de 70 mm nos ultimos quinze dias, e nas demais regioes do
estado, as chuvas foram de 9o mm a 120 mm.

Sao Paulo: as condicoes climaticas sao favoraveis ao desenvolvimento das
lavouras que se encontram, principalmente, em estadio de maturacao.

Parana: a cultura esta semeada e em desenvolvimento vegetativo, com as
condicoes climaticas favoraveis o suficiente para dar continuidade ao bom
desenvolvimento das culturas. Apesar do veranico entre dezembro e janeiro,
o solo manteve bons niveis de umidade, principalmente com as chuvas de
fevereiro.

Cerca10% das areas de producao sao consideradas regulares, tendo em vista
as condicoes de clima com menor umidade no solo em dezembo de 2024.0
restante das lavouras sao estimadas em boas condicoes.

A cultura tem previsao de um leve incremento de area, estimulo provocado
pela capacidade de processar o algodao localmente, visto que antes era
levado para Sao Paulo.

Rio Grande do Norte: a cultura apresenta uma perspectiva de crescimento
para a safra 2024/25.

A area destinada ao cultivo do algodao devera aumentar em relacao a safra
2023/24. Em termos de producao, a expectativa € de um aumento ante a
safra anterior, assim como da produtividade média.
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Esse crescimento reflete a confianca dos produtores no mercado e o
retorno econdémico da cultura, especialmente devido a demanda interna e
internacional por fibras de algodao.

QUADRO 1 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS

Legenda - Condic&o hidrica

Favoravel Baixa Restri¢do - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restrigdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva Média Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Alta Restricdo - Falta de Chuva Alta Restricdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Algodao - Safra 2024/2025
V=TT =74 o] B o~ [« At Rt B ) SRR RS B SR R R LR

RO Leste Rondoniense 0,64 DV/F F/FM FM/M  FM/M M/C C
TO Oriental do Tocantins 033 S/E/DV F/FM FM/M M M/C C C
Sul Maranhense - 12 Safra S/E/DV F/FM FM M M/C C C
VA Sul Maranhense - 2% Safra " E : DV F FM FM/M M/C M/C C
P1 Sudoeste Piauiense 0,97 S/E F/FM FM/M FM/M M/C M/C C C
BA Extremo Oeste Baiano 19,07 VAT MEOITEY] DV/F/FM  FIFM FM/M  FM/M/C FM/M/C  M/C C
Norte Mato-grossense - 12 Safra S/E/DV DV DV/F/FM IRV FM/M M M/C C C
Norte Mato-grossense - 22 Safra o E/DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Nordeste Mato-grossense - 12 Safra S/E/DV DV | DV/F/FM IRV FM/M M M/C C C
Nordeste Mato-grossense - 22 Safra o S/E/DV.| E/DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Sudoeste Mato-grossense - 1° Safra S/E/DV DV DV/F/FM IRV FM/M M M/C C C
. Sudoeste Mato-grossense - 2? Safra ose E/DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Centro-Sul Mato-grossense - 12 Safra S/E/DV DV/F/FM IRV FM/M M M/C C C
Centro-Sul Mato-grossense - 2° Safra 08 E/DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Sudeste Mato-grossense - 12 Safra S/E/DV DV/F/FM IRV FM/M M M/C C C
Sudeste Mato-grossense - 22 Safra 113 E/DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Leste de Mato Grosso do Sul - 1? Safra S/E DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
M Leste de Mato Grosso do Sul - 2? Safra e S/E/DV DV DV/F F/FM FM FM/M M/C C
Leste Goiano - 12 Safra S/E/DV F/FM FM FM/M M/C C C
Leste Goiano - 22 Safra 03 S/E/DV DV/F F/FM F/FM FM/M M/C C C
c0 Sul Goiano - 1% Safra S/E/DV | E/DV/F F/FM FM FM/M M/C C C
Sul Goiano - 22 Safra 0% S/E/DV DV/F F/FM F/FM FM/M M/C C C
Noroeste de Minas - 12 Safra S/E/DV DV F/FM FM FM/M M/C C C
Noroeste de Minas - 2% Safra oo DV/F F/FM F/FM FM/M M/C C C
MG Triangulo Mineiro/Alto Paranafba - 12 Safra S/E/DV DV F/FM FM FM/M M/C C C
Triangulo Mineiro/Alto Paranafba - 2% Safra 068 S/E/DV DV/F F/FM F/FM FM/M M/C C C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracdo; (FM)=formacao de
macas; (M)=maturacao; (C)=colheita.

Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.
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OFERTA E DEMANDA

A atual safra brasileira de algodao ja esta com 100% de sua area plantada e
vem se desenvolvendo bem,sem maiores intercorréncias,apesar do pequeno
atraso na janela de plantio ocorrido no Mato Grosso. Conforme constatado
pelo sexto levantamento, safra 2024/25, a area total destinada a cultura é de
2,04 milhoes de hectares,um crescimentode5,1% em comparacaocomasafra
anterior.Em virtude deste aumento,a producao de algodao em pluma devera
crescer 3,3%, atingindo o recorde de 3,8 milhoes de toneladas. Este volume
sO nao sera maior devido a previsao de reducao de 1,7% da produtividade, a
qual sera de 1,87 t/ha.

O algodao brasileiro € muito bem-quisto no mundo. Devido ao preco e a
qualidade apresentada, tem se mantido bastante competitivo e & vendido
para varios paises, principalmente os da Asia, regido onde se localizam a
maior parte de seus compradores. Isto levou o pais a ser o maior exportador
mundial de algod3do. A previsao € que as exportacoes, nesta safra, crescam
71% e cheguem a 2,97 milhoes de toneladas, garantindo esta posicao para o
Brasil.

Diante de um crescimento econdmico constante do pais e queda do
desemprego, os brasileiros tém aumentado o seu consumo, de um modo
geral.Os maisrecentes dados econémicos témtrazido otimismo para acadeia
produtiva do algodao, que espera para 2025 um crescimento no consumo
interno da pluma de 2,16%, devendo atingir 710 mil toneladas.

Mesmo diante desse cenario de aumento de exportacao e consumo, o
volume recorde da safra e o alto nivel dos estoques de passagem devem
fazer o estoque final crescer 5,96% em relacao a safra anterior, totalizando
2,5 milhoes de toneladas.
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TABELA 4 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - ALGODAO EM PLUMA -EM MIL T

SAFRA ESTOQUE INICIAL PRODUGAO IMPORTAC.AO SUPRIMENTO CONSUMO | EXPORTAGAO | ESTOQUE FINAL

2018/19 980,5 2.778,8 3.761,0 720,0 1.613,7 1.427,3
2019/20 1.4273 3.001,6 2,2 44311 690,0 21254 1.615,7
2020/21 1.615,7 2.359,0 4,6 3.9793 720,0 2.016,6 1.242,7
2021/22 1.242,7 2.5541 23 3.799,1 675,0 1.803,7 1.320,4
2022/23 13204 3.173,3 1.7 4.495,4 710,0 1.618,2 2.167,2
2023/24 2.167,2 3.701,5 11 5.869,8 695,0 2.774,3 2.400,5

fev/25 2.400,7 3.761,6 1,0 6.163,3 710,0 2.930,0 2.5233

2024/25
mar/25 2.400,5 3.822,0 1.0 6.223,5 710,0 2.970,0 2.543,5

Fonte: Conab.
Nota: Estimativa em marco/202s.
Estoque de passagem - 31 de dezembro.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra de algodao, clique aqui.
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%‘g/% ARROZ

AREA|
1.713 mil ha 7.063 kg/ha 12.099,2 mil t
+6,5% +7,3% +14,3%

Comparativo com safra anterior.
Fonte: Conab.

TABELA 5 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - ARROZ

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUGAO (em mil t)

201718 1.9721 6.118 12.064,2
2018/19 1.702,5 6.158 10.483,6
2019/20 1.665,8 6.713 11.183,4
2020/21 1.679,2 7.007 11.766,4
2021/22 16173 6.666 10.780,5
2022/23 1.479,6 6.781 10.033,3
2023/24 1.607,8 6.584 10.585,5

Fev./25 1.710,0 6.895 11.790,5

2024/25
Mar./25 1.713,0 7.063 12.099,2

Fonte: Conab.

ANALISE DA CULTURA

A semeadura da safra 2024/25 praticamente foi concluida nas principais
areas produtoras do pais. Ha o destaque para as areas em que ja iniciaram a
colheita conforme avanca a maturacao dos graos nalavoura,comono Parana,
Goias, Minas Gerais e Santa Catarina. Em algumas regioes ainda acontece a
semeadura de acordo com as condicdes climaticas,enquanto nas lavouras ja
implantadas tém ocorrido variacoes nos volumes e intensidade das chuvas,
observando-se situacoes que necessitam melhoria no aporte hidrico para a
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manutencao da cultura, principalmente quanto a regularidade das chuvas,
uma vez que os volumes foram reduzindo e as temperaturas ficaram acima
da média histérica ou ainda ocorreram impedimentos no manejo (altos
volumes de chuva).

Em sua maioria, as lavouras estao em fase de enchimento de graos e
maturacao,com muitas areas jaem fase inicial de colheita, resultado de areas
semeadas mais cedo ou com a operacao em pleno seguimento. A estimativa
mostra um incremento de area, tanto no cultivo do arroz de sequeiro quanto
sob irrigacao, sendo a area de arroz irrigado estimada em 1.357,1 mil hectares,
com aumento de 5,8%, comparado a safra anterior. Quanto ao arroz de
sequeiro, uma importante estimativa de incremento de area em 9,6% em
relacao a safra 2023/24, de 355,9 mil hectares.

ANALISE ESTADUAL

Rio Grande do Sul: ocorreram precipitacoes abaixo do esperado e mal
distribuidas para o periodo em todas as regioes do estado. A escassez de
chuvas na primeira quinzena de fevereiro foi mais severa.Os poucos volumes
registrados ficaram proximos a3o mmnaCampanhaeregiao Sul.Na metade
do més, volumes maiores, entre 40 mm e 80 mm, ocorreram na Campanha
e regiao Central. Na segunda quinzena de fevereiro, mesmo com volumes
pequenos, a frequéncia e a distribuicao das chuvas melhoraram e ajudaram
a controlar a alta das temperaturas, que ficaram menores em relacao ao
inicio do més. De modo geral, na maioria das regioes o tempo ficou seco,
com temperaturas muito elevadas, principalmente nas principais regioes
produtoras do estado como a Fronteira Oeste, Missoes, Campanha e regiao
central, onde as temperaturas maximas ficaram proximas ou superaram
0s 40 °C na maioria dos municipios. Nas demais regioes, as temperaturas
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maximas também foram altas, mas com menor intensidade, ficando ao
redor de 30 °C. As minimas ocorreram nas regioes nordeste e sul do estado,
entre 13 °Ce 16 °C, evidenciando, como no més anterior, a grande amplitude
térmica. As variacoes de temperatura provocaram fortes ventos durante
o periodo, que chegaram proximos a 8o km/h nas regioes das Missoes,
Campanha e Sul. A umidade relativa do ar também se manteve baixa, entre
1% e 21%, principalmente na Fronteira Oeste e Missdes, aumentando o
estresse das plantas e reduzindo a produtividades nas lavouras localizadas
nestas regioes. As temperaturas mais altas também durante a noite
reduzem o desempenho das plantas, que acumulam menos reservas nos
graos, principalmente as que estao em estadio de enchimento de graos. No
restante do estado, apesar do tempo seco, a umidade se manteve proxima
ou superior a 80%.

Emrelacaoaoperacaodecolheita,aFronteiraOesteéaregiaomaisadiantada,
com 29% da area colhida. No estado o indice alcanca 10%. Além da area
colhida, outros 59% das areas estao em maturacao, 21% em enchimento de
graos, 6% em florescimento e 4% em desenvolvimento vegetativo. A maior
parte das lavouras mais atrasadas esta na regiao central, vista a necessidade
dos produtores daquela regiao em realizar a sistematizacao das areas apos
as chuvas de maio e junho de 2024, atrasando a semeadura nestas areas.
Contudo, as condicoes meteoroldgicas, principalmente nos ultimos meses,
foram majoritariamente favoraveis para a cultura do arroz, com excelente
luminosidade e tempo seco, embora as temperaturas elevadas tenham
influenciado negativamente no rendimento das plantas.

Em termos de sanidade, com excecao de algumas lavouras, onde houve
ocorréncia de brusone, o tempo seco e o controle preventivo com fungicidas
e inseticidas foram fundamentais para a baixa ocorréncia de doencas e
pragas, até o momento.
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De forma geral, apesar das adversidades enfrentadas em relacao as chuvas
acima da normalidade ocorridas em maio de 2024, que implicaram no
atraso do plantio, principalmente na regiao central, e também a estiagem,
que restringiu o volume de agua disponivel em pequenos rios, acudes e
barragens, necessitando realizar a irrigacao de forma intermitente em
algumas areas, a safra 2024/25 deve ser muito boa no estado, uma vez
que 85% das areas foram semeadas dentro do periodo preferencial para
obtencao de altas produtividades. A estimativa da area semeada de arroz
irrigado no estado esta mantida e determinada por meio de amostragem
georreferenciada realizada pelos técnicos da companhia, assim como o
mapeamento da area de arroz irrigado pela terceira safra consecutiva, de
forma a aprimorar a estimativa prévia e a realidade de campo da producao
de arroz irrigado do estado.

SantaCatarina:acolheitaalcancago%daareaprevista,eemtornode 60%das
lavouras estao nas fases fenologicas de enchimento de graos e maturacao.
A alta incidéncia de radiacao solar tem sido benéfica para o cultivo, além
das precipitacoes que ocorreram dentro da normalidade, as plantas tiveram
condicoes ideais para a sintese e transporte de fotoassimilados para os
graos, expressando plenamente o seu potencial produtivo.

Nao foram relatados problemas fitossanitarios significativos, apesar
das condicoes de alta temperatura e umidade, que poderiam favorecer
a brusone; ainda assim, onde houve ocorréncia, os tratamentos foram
realizados satisfatoriamente. Também ha relatos de percevejo do grao e do
colmo, mas sem atingir niveis de dano econdémico.

Tocantins: nas areas de arroz irrigado, apesar do volume de chuvas, houve
a ocorréncia de dias mais quentes dando condicoes para o prosseguimento
das operacoes de colheita, no qual as produtividades tém sido satisfatorias,
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comalgumas ressalvas em areas onde,quando ocorreu o plantio,as lavouras
foram acometidas por veranicos no seu desenvolvimento inicial. Nas areas
em que vém ocorrendo a colheita da soja tem sido realizado o plantio
do arroz irrigado como segunda safra, e a colheita ocorrera em época de
entressafra, provavelmente de julho a agosto.

Quanto ao arroz de sequeiro, as lavouras em areas de abertura estao na fase
vegetativa e inicio reprodutivo (emborrachamento), enquanto que o arroz
produzido pelaagriculturafamiliaresta emfase de maturacao.O grandevolume
produzido no estado é concentrado nas varzeas, com o arroz classe longo-fino.

Mato Grosso: as chuvas constantes e bem distribuidas, aliadas as tempera-
turas no periodo, foram bastante favoraveis para a cultura, incluindo a fase
de maturacao, tao essencial para o desenvolvimento pleno dos arrozais. A
colheita pontual em algumas areas permanece em intensidade reduzida,
conforme as lavouras vao avancando ao estadio final de maturacao, onde
a cultura esta predominantemente nas fases de floracao e enchimento de
graos. O clima tem contribuido favoravelmente para o bom desempenho da
cultura e espera-se que haja um incremento na producao nesta safra, nao
apenas em termos produtivos, mas na qualidade dos graos colhidos.

Para o arroz de segunda safra, as chuvas constantes e bem distribuidas,
aliadas as temperaturas favoraveis, foram bastante positivas para o
desenvolvimento inicial das plantas e a semeadura foi concluida, com as
lavouras, predominantemente, no estadio emergencial, com alguns talhoes
migrando para o vegetativo, mantendo boas condicoes fitossanitarias,
aliadas ao manejo adequado no campo. A area de segunda safra, ja
tradicionalmente limitada para o arroz no estado, tem se reduzido e cedido
espaco para outras culturas semeadas no periodo, restringindo-se a uma
area de 1,1 mil hectares em ambito estadual.
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Maranhao: a operacao de semeadura das lavouras de arroz de terras altas
esta quase finalizada, com 98%, com predominio da fase fenologica de
desenvolvimento vegetativo em 87% das lavouras cultivadas, sendo o
principal municipio produtor em Sao Mateus do Maranhao. Nas regides que
cultivam o arroz de sequeiro favorecido, estima-se um aumento de 10% da
area plantada. Ainda na regiao sul do estado, com a valorizacao do preco
do produto para comercializacao, foi observado um aumento no plantio
nesta regidao. Especificamente em sistemas extensivos de producao, o
cultivo de arroz de sequeiro tem sido na abertura de novas areas de cultivo
de soja, utilizando boa tecnologia e tendo como resultado bons indices de
produtividade.

Quanto ao arroz irrigado, a operacao de colheita tem continuidade e se
estende devido ao longo calendario de plantio e o ciclo das variedades
cultivadas,em torno de 110 dias a 120 dias e, ainda, por ter replantio na area
de arroz irrigado do municipio de Viana, que ja foi colhida a producao, ou
seja, considerando segunda safra do arroz irrigado.

Piaui: o arroz irrigado € cultivado em vazante ou por inundacao, e o periodo
de plantio da cultura ocorre a partir de maio. Para esta safra, até o momento,
estima-se um pequeno aumento de area, incentivado, principalmente, pelos
precos do cereal praticados no mercado, em que a comercializacao do arroz
irrigado € bastante favoravel, uma vez que o periodo de colheita ocorre
na entressafra do arroz de sequeiro, que € predominantemente oriundo
da agricultura familiar, no qual a semeadura se encontra finalizada, e as
lavouras apresentam-se na fase de desenvolvimento vegetativo e em boas
condicoes, no sudoeste e norte do estado.Ja nas areas de plantio do sudeste
e parte do centro-norte, a situacao é critica por falta de chuvas, em que as
lavouras que se encontravam em inicio de desenvolvimento vegetativo
foram todas perdidas, aguardando melhoria na distribuicao das chuvas
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para a realizacao do replantio. O aumento significativo de area, que estava
previsto para esta safra pode ficar comprometido pela falta de chuvas, bem
como a produtividade e qualidade dos graos.

Rondénia: no arroz de sequeiro, as lavouras seguem em desenvolvimento
vegetativo e reprodutivo, externando vigor e uniformidade de crescimento,
prometendo melhores resultados. O quantitativo de areas implantadas
nesta primeira safra é inferior a safra passada, e as lavouras se apresentam
estratificadas com areas mais tardias, ainda em fase de desenvolvimento
vegetativo. Do total, aproximadamente 40,8% estao em fase de enchimento
de graos e outra parte em maturacao, proximo de 53,3%, e ja se observa um
pequeno percentual de areas colhidas,com 0,3% dototal das areasimplantadas.

Para: nas areas de arroz irrigado, apesar do clima bastante nublado em
boa parte da estacao chuvosa, as lavouras se desenvolvem bem e, no geral,
encontram-se em emergéncia e em estadio vegetativo. Contudo, no estado
predomina o cultivo de arroz de sequeiro, e no inicio da semeadura o
regime de chuvas ainda estava irregular, havendo atraso em algumas areas
do plantio. No entanto, as chuvas estao regulares e com boa frequéncia,
favorecendo as lavouras que estao em enchimento de graos.

Arroz - Perfilhamento - Salva Terra - PA

Fonte: Conab.
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Goias: as chuvas contribuiram para o desenvolvimento da cultura do arroz
irrigado em todas as etapas, com excecao em algumas localidades que, de
forma pontual, interromperam as colheitas.

As doencas foram controladas na maioria das areas, em especial nos
plantios em sistema de tabuleiro, na regiao do Araguaia, foram reportadas
diversas circunstancias ao longo da safra, como falta de agua para irrigacao
no inicio do ciclo da cultura, ataque de dificil controle da praga percevejo-
do-colmo e excesso de chuvas na fase de colheita. Houve a colheita, e os
graos apresentaram menor qualidade do produto. Lavouras sob sistema de
irrigacao em pivos iniciaram a semeadura, visando obter cobertura de solo
para culturas subsequentes,assim como areas recém-colhidas de soja estao
recebendo a cultura,enquanto as areas de arroz recém-colhidas vao receber
culturas como alho, cebola e tomate rasteiro.

Parana: as chuvas ocorridas durante fevereiro resultaram numa
disponibilidadede aguanosoloabaixode70%,vistoqueemalgumasregioes
pontuais a disponibilidade esta abaixo de 40%, como € o caso das regioes
de Umuarama e Paranavai. O calor excessivo e predominante também deve
ser considerado como fator climatico influente nas condicoes das lavouras.
A cultura esta distribuida nas fases de enchimento de grao e maturacao,em
sua maioria, com avanco nas lavouras colhidas, tendo ocorrido prejuizo na
produtividade nas areas onde o efeito dos replantios, oriundos das cheias do
rio lvai provocaram deslocamento do periodo favoravel de desenvolvimento
da cultura, afetando sua capacidade produtiva.

Nas areas de arroz de sequeiro, neste momento, mesmo com os ultimos
volumes de chuvas ocorridas, a disponibilidade de agua no solo esta abaixo
de 70%, podendo haver reducao na produtividade. Contudo, as condicoes
das lavouras sao consideradas,em sua maioria, como boas e parte regulares,
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tendo o clima seco e quente influenciado nas condicdes das lavouras. Ja
foram colhidas 10% das areas.

Minas Gerais: no noroeste do estado, os produtores ja finalizaram a colheita
das primeiras areas de arroz cultivadas sob pivo. Apesar de terem sido
relatados problemas com brusone e mancha-parda, a produtividade foi
considerada satisfatoria.Ja a segunda parcela foi sendo semeada conforme
0s pivos eram liberados do primeiro cultivo. No entanto, algumas areas
onde haveria o plantio do cereal tem sido substituida por outras culturas.
No Sul de Minas e norte do estado, com o inicio do plantio apenas apos a
regularizacao das chuvas, essas areas ainda se encontram em enchimento
de graos e uma pequena parcela em floracao. Com o clima favoravel, a
expectativa & de rendimentos superiores ao obtido nas safras passadas,
especialmente para o arroz de sequeiro.

Mato Grosso do Sul: a colheita segue avancando nas areas produtoras, e
as condicoes climaticas favoraveis tém permitido o bom andamento da
operacao em campo. No entanto, apesar dos satisfatorios resultados em
produtividade e qualidade dos graos colhidos, ha areas que passaram por
um periodo significativo de estresse hidrico, o que podera impactar na
produtividade dessas lavouras. Na regiao centro-sul, alguns talhoes ainda
apresentaram dificuldades de manutencao da Iamina de agua, o que faz
aumentar a incidéncia de plantas em competicao. Destaca-se ainda a
presenca significativa de percevejo e aumento nos sintomas de brusone
nas lavouras que iniciaram a fase de florescimento. Além disso, devido ao
registro de ventos fortes, alguns casos de acamamento foram identificados
nas lavouras localizadas no municipio de Miranda, porém esses eventos
nao comprometeram significativamente a produtividade geral do cereal. O
volume de chuvas, no momento, tem favorecido as lavouras dependentes
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de nascentes, porém a ocorréncia de maior periodo de tempo nublado com
altaumidade favorece o desenvolvimento de doencas foliares,demandando
maior cuidado fitossanitario com o cultivo.

Amazonas: a producao de arroz tem sua maior concentracao no sul do
estado, e a semeadura, na maior parte da producao, inicia-se apos a colheita
da soja, contudo, até o momento, houve o plantio de forma segmentada em
33% das areas em outras regioes do estado.

QUADRO 2 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS

Legenda - Condigdo hidrica

. Favoravel Baixa Restrigdo - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas

Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva I Média Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Alta Restricdo - Falta de Chuva

Produ- Arroz - Safra 2024/2025
UF Mesorregides cao*
M/C C

Alta Restri¢cdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

RR** Norte de Roraima 0,86 S/E DV DV/F F/EG

RO Leste Rondoniense 0,76 S/IE S/E/DV DV/F F/EG/M EG/M M/C C
TOR* Ocidental do Tocantins 572 “sieov | sieov | ovirea | ovireav | preevrc JRETVY .
MA Centro Maranhense 0,70 ST ove eemic mic @
MT Norte Mato-grossense 2,92 S/E seov | seov | eovE | reevc R C
GO Leste Goiano 062 se | seov | v | owres | owreamic] Fecmic RIS
PR+ Noroeste Paranaense 1,29 “sieov | sieov | sieov [RDVIRES)| ovireaiic] eomic [ETERG
Norte Catarinense 1,40 “sieov | seov | sy | oviees | reem | eeic (YR
SCr* Vale do Itajaf 207 N eV | sEov | sEov| ovE | pee | recivic ST
Sul Catarinense 768 N sEv | sEov | sEov| ovE | Fee | Frecivic LTS
Centro Ocidental Ro-grandense 645 CsE | seov | seov| o eov | ovE | Frecivic SIS
Centro Oriental Rio-grandense T : | S/E/DV S/E/DV ....... DV/F ..... F/EG/M/C EG/M/C M/C
RS** Metropolitana de Porto Alegre 15,90 \% - EG/M/C M/C

Sudoeste Rio-grandense 28,87 \% - EG/M/C M/C

Sudeste Rio-grandense 14,17 S/E/DV FIEEE  EG/M/C M/C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita. (**)=total ou parcialmente irrigado.

Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.
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OFERTA E DEMANDA

A Conab estima que a safra brasileira 2024/25 de arroz sera 14,3% maior
que a safra 2023/24, projetada em 12,1 milhdes de toneladas. Esse resultado
é reflexo, principalmente, da estimativa de significativa expansao de area
em meio a atual excelente rentabilidade do setor. Ademais, em meio a um
cenario climatico positivo nas regides produtoras, a perspectiva € de boa
produtividade da cultura.

Sobre o quadro de oferta e demanda do arroz, neste sexto levantamento,
houve manutencao nosvalores estimados paraconsumo nacional nas safras
2023/24 e 2024/25, sendo esses volumes projetados proximos da média de
consumo dos ultimos cinco anos do setor orizicola.

Ainda sobre o consumo, ressalta-se que este € calculado como variavel de
ajuste do quadrode suprimento apos a utilizacao do numero de estoques de
passagem levantado pelo IBGE, do dado de balanca comercial consolidado
pela Secex/MDIC e do volume nacional produzido estimado pela Conab.
Com a proximidade do fechamento desses dados, ao final de fevereiro, o
quadro de suprimento aponta para o consumo de 10,5 milhdes de toneladas,
na safra 2023/24, e projeta-se uma estabilidade de consumo para a safra
2024/25.

Mais especificamente sobre a balanca comercial, para a safra 2023/24, com
0s precos internos operando acima das paridades de exportacao, na maior
parte do periodo de comercializacao, com a atual menor disponibilidade
interna e com a recomposicao produtiva norte-americana, a projecao € de
reducao dos volumes exportados para 1,5 milhao de toneladas pelo Brasil.
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Para a safra 2024/25, em meio a projecao de recuperacao produtiva e de
arrefecimento dos precos internos ao longo de 2025, estima-se um aumento
das exportacoes de arroz brasileiro para 2 milhoes de toneladas. Sobre as
importacoes,paraasafra2023/24e2024/25,projeta-seumvolumeimportado
de 1,4 milhao.

Com isso, em meio aos numeros apresentados e, principalmente, com a
perspectiva de significativo incremento produtivo nacional, a projecao é
de estoque de passagem maior ao final da safra 2024/25, com um volume
estimado de 1,4 milhao de toneladas ao final de fevereiro de 2026.

TABELA 6 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - ARROZ EM CASCA -EM MILT

SAFRA ESTOQUE INICIAL PRODUGAO IMPORTAGCAO SUPRIMENTO CONSUMO EXPORTACAO ESTOQUE FINAL
2018/19 8123 10.483,6 1.037,7 12.333,6 10.780,3 1.365,7 187,6
2019/20 187,6 11.183,4 1.351,1 12.722,1 10.205,7 1.762,4 754,0
2020/21 754,0 11.766,4 8951 13.415,5 10.802,1 13111 1.302,3
2021/22 1.302,3 10.780,5 13373 13.420,1 10.506,4 2.067,1 846,6
2022/23 846,6 10.031,8 1.550,3 12.428,7 10.324,1 1.696,7 407,9
2023/24 4079 10.585,5 1.400,0 123934 10.500,0 1.500,0 3934

fev/25 3934 11.790,5 1.400,0 13.583,9 10.500,0 2.000,0 1.083,9
20aa125 mar/25 3934 12.099,2 1.400,0 13.892,6 10.500,0 2.000,0 1.392,6

Fonte: Conab.
Nota: Estimativa em marco/2025.
Estoque de passagem - 28 de fevereiro.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra de arroz, clique aqui.
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C@ FEIJAO

AREA|
2.853,4 mil ha 1.154 kg/ha 3.293,1 mil t
-0,2% +1,7% +1,5%

Comparativo com safra anterior.
Fonte: Conab.

ANALISE DA CULTURA

Esta cultura tem ampla importancia na agricultura nacional, especialmente
pela sua relevancia na alimentacao humana e, em particular, no habito
alimentar dos brasileiros. Seu alto valor nutricional e o seu “casamento
perfeito”, com o arroz, faz da cultura uma das graniferas mais abrangentes
pelo pais, produzida nas cinco regioes e praticamente em todos os seus
estados, considerando aqui os trés grandes grupos acompanhados pela
companhia, feijao-comum cores, feijao-comum preto e feijao-caupi.

Aléem dos fatores alimenticios, a cultura tem seu apelo agronémico,
principalmente pelo seu ciclo fenolégico, considerado mais curto e que
possibilita ao produtor adequar melhor o seu plantio dentro de uma janela
menor, sem ter que abrir mao da producao de outros graos ainda no mesmo
ano-safra. Nesse cenario, o Brasil possui trés épocas distintas de plantio,
favorecendo assim uma oferta constante do produto ao longo do ano. Dessa
forma, tem-se o feijao de primeira safra, semeado entre agosto e dezembro,
o de segunda safra, cultivado entre janeiro e abril, e o de terceira safra,
semeado de maio a julho.
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FEIJAO PRIMEIRA SAFRA 2024/25

TABELA 7 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - FEIJAO PRIMEIRA SAFRA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUCAO (em mil t)

2018/19 922,6 1.072 989,1
2019/20 914,5 1.209 1.105,6
2020/21 909,2 1.074 976,4
2021/22 909,3 1.036 941,8
2022/23 857,3 1.116 956,7
2023/24 861,1 1.094 942,3

Fev./25 908,0 1.218 1.105,7

2024/25
Mar./25 910,2 1.176 1.070,6
Fonte: Conab.

Minas Gerais: a colheita se aproxima do final,com mais de 90% da area total
colhida. O clima foi favoravel a cultura em boa parte do ciclo, especialmente
durante o desenvolvimento das lavouras, algo que influenciou nas
estimativas de rendimento. Contudo, as chuvas intensas durante parte
da colheita, acabaram por limitar as operacoes em areas do Triangulo e
do Noroeste, reduzindo a qualidade de alguns lotes, assim como parte do
potencial produtivo, e a produtividade média esperada ainda € superior ao
valor obtido em 2023/24. Nas demais regioes do estado, apesar de elevadas
precipitacoes, como no Sul de Minas, os impactos sobre as lavouras foram
menores, e a colheita avancou sem intercorréncias.

Houve a confirmacao de reducao na area total plantada em relacao a
temporada anterior, mas um pequeno ajuste positivo em comparacao ao
valordivulgadonoméspassado,especialmente pelosfatores mercadologicos
(precos pagos pelo feijao nao tém sido tao atrativos quando comparados a
outros cultivos de verao, como soja e milho), além do maior risco de plantio
do feijao na primeira safra, ja que a sua maturacao e colheita coincide com a
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estacao chuvosa no estado, podendo incorrer em maior potencial de danos
a qualidade e ao rendimento dos graos pelo excesso de umidade nessas
fases fenolégicas.

Bahia: a semeadura enfim foi concluida, confirmando pequena reducao
na area em relacao a temporada passada, principalmente por substituicao
de area ao cultivo de mamona, e as condicoes gerais da cultura sao bem
heterogéneas entre as diferentes regides produtoras.

No oeste do estado, o clima vem se apresentando favoravel a cultura em
grande parte do ciclo, especialmente no aspecto pluviométrico. As chuvas
foram mais regulares e permitiram bom desenvolvimento das lavouras,
que, até mesmo, ja comecaram a ser colhidas.

Janasregioes centrais (centro-sul e centro-norte),onde esta a maior proporcao
das areas para cultura nesse periodo, as condicoes ja nao foram tao favoraveis
quanto as precipitacoes. A escassez, ou até auséncia de chuvas em alguns
casos, limitaram nao so a realizacao do plantio em muitas areas do centro-
norte (requerendo replantio em um periodo mais arriscado, fora da janela
ideal), como prejudicaram a evolucao fenologica das lavouras, reduzindo
drasticamente o potencial produtivo, pois acometeram as plantas nas suas
fases criticas para a producao, como a floracao e o enchimento de graos.

A retomada das chuvas a partir de 2025 ainda amenizou tais perdas, no
entanto, além de ser irregular, muitas das lavouras ja tinham demonstrado
danos irreversiveis no que diz respeito ao seu potencial produtivo. Assim,
a estimativa & de consideravel reducao no rendimento médio esperado,
ficando bem abaixo do resultado obtido em 2023/24, que apresentou
cenario climatico mais favoravel a cultura.
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Goias: a colheita avancou bastante e foi concluida ainda em fevereiro. A
producao final foi superior a obtida em 2023/24, tanto pelo aumento na
area plantada quanto pelos melhores rendimentos alcancados no atual
ciclo, favorecido por uma condicao climatica mais benéfica a cultua, uma
janela de plantio menos estrangulada em comparacao a 2023/24 e um
cenario fitossanitario melhor.

Assim como no ano passado, houve perdas qualitativas (graos brotados e
manchados) e de potencial produtivo em virtude das chuvas durante as
fases finais do ciclo. Nos municipios de Cristalina e Campo Alegre de Goias,
o produto colhido apresentou qualidade de regular a ruim, com alto teor
de graos danificados. Ja nos municipios de Silvania e Sao Miguel do Passa
Quatro, o produto apresentou 6tima qualidade.

Parana: a colheita foi finalizada em fevereiro e confirmou a expectativa
inicial de uma safra mais prolifica que em 2023/24, com incremento no
rendimento médio, ja que o atual ciclo apresentou um clima mais favoravel
a cultura na maior parte da safra que no exercicio anterior, e também na
area plantada. A qualidade do produto colhido também obteve resultados
satisfatorios.

Santa Catarina: a cultura tem um calendario de plantio e colheita mais
tardio que o feijao-preto, e isso se reflete no estagio atual das lavouras, que
ja comecaram a ser colhidas, mas ainda estao, majoritariamente, entre as
fases de enchimento de graos e floracao.

De maneiro geral, as condicoes sao consideradas boas para a cultura, muito
emrazaodoclimaapresentadoaolongodociclo.Aschuvasocorreramdurante
praticamente todas as fases de desenvolvimento, auxiliando o crescimento
e granacao, resultando em estimativa de aumento na produtividade média,
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se comparada a ultima safra, embora os periodos recentes de escassez de
chuvas e altas temperaturas tenham reduzido o potencial produtivo de
algumas das lavouras mais tardias, diminuindo a estimativa em relacao ao
divulgado no més passado.

O produto colhido apresenta qualidade dentro dos padroes exigidos pelo
mercado, sendo bem aceito pelo consumidor, haja vista que o clima mais
estavel nos ultimos dias vem sendo positivo para a operacao de colheita.

Rio Grande do Sul: embora as estimativas apontem reducao na area
plantada e no rendimento médio em relacao a safra passada, o ciclo
atual ainda é considerado satisfatorio, especialmente no que se refere ao
desenvolvimento da cultura ao longo das suas fases fenolégicas. Houve
algumas intempéries climaticas em determinadas etapas do ciclo, sendo a
mais recente, o periodo de estiagem que afetou algumas regioes do estado
em fevereiro, mas, o Planalto Superior, onde se concentra a maior parte
da producao desse tipo de feijao, nao teve tanto impacto, mantendo um
potencial produtivo considerado aceitavel.

A preocupacao € que a maioria das lavouras ainda esta em floracao e
enchimento de graos, requerendo maiores cuidados e boa disponibilidade
hidrica, somadas a menores indices térmicos, para mitigar as perdas por
evapotranspiracao e manter um potencial produtivo adequado.

Distrito Federal: as lavouras se encontram praticamente colhidas, restando
cercade 5% daarea paraaconclusao.Algumaslavouras apresentaram focos de
mofo-branco devido a alta umidade no solo, 0 que exigiu cuidados adicionais.
De maneira geral, houve reflexo sobre a qualidade de alguns lotes de graos,
que apresentaram alteracao de coloracao e germinacao indesejada. Por outro
lado, essa mesma umidade favoreceu o desenvolvimento das lavouras.

49 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

ORNONONOR-NONONORORS

Mato Grosso: com o bom volume de chuvas do ultimo més, a cultura tem
apresentado uma evolucao vegetativa satisfatoria, sobretudo no atual
momento em que a maioria das lavouras se encontram em enchimento
de graos. Todavia, o excesso de umidade tem aumentado a infestacao de
pragas, que ainda estao em um patamar considerado controlado, por meio
de tratos preventivos e curativos.

A colheita esta aproximando-se da metade da area total, essa area apre-
sentou aumento substancial neste ano, por conta de fatores de mercado
atrativos para a cultura nesse periodo, e as demais lavouras seguem entre a
floracao e a maturacao.

FEIJAO-COMUM PRETO

Parana: a colheita esta praticamente concluida, devendo confirmar a
expectativainicialdeumasaframaisprolificaqueem2023/24,comincremento
consideravel na area plantada, principalmente, pelos bons precos pagos pelo
grao a época do plantio da leguminosa, além de aumento na produtividade
média, ja que o atual ciclo apresentou um clima mais favoravel a cultura,
especialmente para as lavouras mais tardias, que apresentaram otimos
resultados e elevaram ainda mais a estimativa de produtividade média em
comparacao ao divulgado no levantamento anterior.

Santa Catarina: a colheita esta bem adiantada, até mesmo com toda regiao
do Planalto Norte ja efetivamente colhida. As demais regioes seguem com
suas lavouras em maturacao e em preparo para a sega.

De maneiro geral, as condicoes sao consideradas boas para a cultura, muito
em razao do clima apresentado ao longo do ciclo. As chuvas ocorreram
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praticamente durante todas as fases de desenvolvimento, auxiliando
o crescimento e granacao, resultando em estimativa de aumento na
produtividade média, se comparada a ultima safra, embora a escassez de
chuvas e altas temperaturas em parte de fevereiro tenham reduzido o
potencial produtivo de algumas das lavouras mais tardias, diminuindo a
estimativa em relacao ao divulgado no més passado.

O produto colhido apresenta qualidade dentro dos padroes exigidos pelo
mercado, sendo bem aceito pelo consumidor, haja vista que o clima mais
estavel nos ultimos dias vem sendo positivo para a operacao de colheita.

Rio Grande do Sul: mais de dois tercos da area total foram colhidos até o fim
defevereiro,visto que se percebeu uma queda de qualidade e rendimento nos
graos a medida que as operacoes avancavam, indicando perdas de potencial
produtivo nessas lavouras mais tardias por terem sofrido com periodos
de estiagem no estado, justamente em suas fases criticas de reproducao,
floracao e enchimento de graos. A média estimada para a produtividade se
mantém similar ao do levantamento anterior e segue inferior ao valor obtido
em 2023/24. A perspectiva € que as lavouras mais tardias, localizadas no
Planalto Superior, mantenham um potencial produtivo semelhante, ja que a
regiao acabou sendo menos afetada pelos episodios de estiagem ocorridos
em fevereiro.

Minas Gerais: a colheita se aproxima do final, com mais de 90% da area total
colhida. O clima foi favoravel a cultura em boa parte do ciclo, especialmente
durante o desenvolvimento das lavouras, algo que influenciou nas
estimativas de rendimento. Contudo, as chuvas intensas durante parte
da colheita, acabaram por limitar as operacoes em areas do Triangulo e
do Noroeste, reduzindo a qualidade de alguns lotes, assim como parte do
potencial produtivo (a produtividade média esperada ainda é superior ao
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valor obtido em 2023/24). Nas demais regides do estado, apesar de elevadas
precipitacoes, como no Sul de Minas, os impactos sobre as lavouras foram
menores, e a colheita avancou sem intercorréncias.

Ja sobre a estimativa de area plantada, houve um ajuste que eleva ligeiramente
a estimativa em relacao ao valor previsto no levantamento passado, mas ainda
mantém a perspectiva de reducao na areatotal em comparacaoa safra 2023/24.

FEIJAO-CAUPI

Piaui: a semeadura foi concluida no ultimo més, confirmando a estimativa
de aumento de area plantada em comparacao a 2023/24.

As lavouras seguem se desenvolvendo em boas condicoes na maioria das
regioes produtoras. Contudo, em localidades pontuais, sudeste e em parte
do centro-norte, a situacao é critica por falta de chuvas.

Bahia: mesmo com a maior rusticidade e tolerancia a estresse hidrico, que
o feijao-caupi demonstra frente aos outros tipos de feijoes comerciais, a
perspectiva atual é de perda de potencial produtivo da cultura por conta
das oscilacoes climaticas, principalmente na regiao central do estado, que
enfrentou periodosdeestiagem prolongados capazesdedanificaraslavouras,
especialmente aquelas que estavam em estadios criticos da fenologia, como
floracao e enchimento de graos.

De maneira geral, ha certa heterogeneidade nas condicoes das lavouras, ja
que no oeste baiano o clima vem se apresentando favoravel a cultura em
grande parte do ciclo, especialmente no aspecto pluviométrico. As chuvas
foram mais regulares e permitiram bom desenvolvimento das lavouras, que
ja comecaram a ser colhidas.

52 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

ORNONONOR-NONONORORS

Nas regioes centrais (centro-sul e centro-norte), as condicoes ja nao foram tao
favoraveis quanto as precipitacoes. A escassez, ou até auséncia de chuvas em
alguns casos, limitaram nao sé a realizacao do plantio em muitas areas do
centro-norte,como prejudicaram a evolucao fenologica das lavouras, reduzindo
drasticamente o potencial produtivo, pois acometeram as plantas nas suas
fases criticas para a producao, como a floracao e o enchimento de graos.

A retomada das chuvas a partir de 2025 ainda amenizou tais perdas, no
entanto, além de ser irregular, muitas das lavouras ja tinham demonstrado
danos irreversiveis, no que diz respeito ao seu potencial produtivo. Assim, a
estimativa é de consideravel reducao norendimento médio esperado,ficando
abaixo do resultado obtido em 2023/24, que apresentou cenario climatico
mais favoravel a cultura.

Maranhao: a implantacao das lavouras esta praticamente finalizada, visto
que as lavouras estabelecidas mais precocemente ja atingiram as fases de
floracao e enchimento dos graos, apresentando boas condicoes gerais.

Minas Gerais: a colheita se aproxima do final, com mais de 90% da area total
colhida. O clima foi favoravel a cultura em boa parte do ciclo, especialmente
durante o desenvolvimento das lavouras, algo que influenciou nas
estimativas de rendimento. Contudo, as chuvas intensas durante parte
da colheita, acabaram por limitar as operacoes em areas do Triangulo e
do Noroeste, reduzindo a qualidade de alguns lotes, assim como parte do
potencial produtivo (a produtividade média esperada ainda é superior ao
valor obtido em 2023/24). Nas demais regioes do estado, apesar de elevadas
precipitacdes, como no Sul de Minas, os impactos sobre as lavouras foram
menores, e a colheita avancou sem intercorréncias.
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Jasobreaestimativadeareaplantada,houveumajustequeelevaligeiramente
a estimativa em relacao ao valor previsto no levantamento passado, mas
ainda mantém a perspectiva de reducao na area total em comparacao a
safra 2023/24.

Tocantins:emboraaschuvastenham persistidoaolongodo més,asoperacoes
de colheita nao foram interrompidas e avancaram para mais de 86% da area
total até o final de fevereiro.

A qualidade geral do produto € boa, e o rendimento médio dos graos esta
proximo daquele obtido na temporada anterior.

Mato Grosso: a colheita foi finalizada ainda em janeiro de 2025. A
produtividade média e a qualidade dos graos foram inferiores ao atingido na
safra anterior (o excessos de chuva prejudicou o desenvolvimento pleno da
cultura, que se caracteriza por ser intolerante a um clima mais tmido), mas a
area plantada apresentou acréscimo e suplantou essa reducao, favorecendo
o resultado final.

Pernambuco: embora o ciclo venha registrando oscilacbes quanto a
pluviosidade, o desenvolvimento geral da cultura foi considerado bom, e as
lavouras, que estao no momento entre a maturacao e a colheita, apresentam
condicoes satisfatorias, com estimativa de incremento na produtividade
média em relacao ao ano passado, mesmo com algumas perdas pontuais
por estresse hidrico.

Amazonas: a semeadura, que tradicionalmente ocorre em dezembro, nesse
ciclo, por conta da escassez de chuvas entre outubro e novembro, fez com
que as areas de varzeas ficassem com pouco reservatorio hidrico e assim
postergasse o plantio, trazendo um atraso significativo.
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QUADRO 3 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS — FEIJAO PRIMEIRA SAFRA

Legenda - Condigdo hidrica

. Favorével . Baixa Restri¢do - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva Média Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Alta Restri¢do - Falta de Chuva Alta Restrigdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Feijdo primeira safra - Safra 2024/25

UF Mesorregides a T T ]
‘ MAI
PA Nordeste Paraense 0,78 DV/F DV/F/EG/M  F/EG/M M/C
Norte Piauiense 0,80 DV/F/EG F/EG/M M/C
Centro-Norte Piauiense 0,70 DV/F/EG F/EG/M M/C
i Sudoeste Piauiense 2,27 S/E/DV F/EG EG/M C
Sudeste Piauiense 1,08 S/E DV/F/EG F/EG/M M/C
Extremo Oeste Baiano ** 10,49 S/E/DV . DV/F/EG F/EG/M EG/MA/AC“ M/C [«
Vale Sdo-Franciscano da Bahia 0,78 S/E S/E/DV E/DV/F PVEIEENE F/EG/IM M/C
o Centro Norte Baiano 0,70 S/IE S/E/DV E/DV/F DWITEN Yl F/EG/M M/C
Centro Sul Baiano 2,68 S/E S/E/DV E/DV/F DV/F/EG/M EG/M/C m/C
Leste Goiano 5,90 S/E/DV. S/E/DV. F/EG EG/M/C @
GO Sul Goiano 4,38 S/E/DV. S/E/DV. F/EG EG/M/C
Norte Goiano 2,05 F/EG F/EG/M EG/M/C
DF Distrito Federal 2,79 EG/M/C M/C
Noroeste de Minas 7,05 EG/M/C (@
Norte de Minas 2,19
Triangulo Min,eiro/Alto 2,94 S/E/DV i
Paranaiba
MG Oeste de Minas 0,84 S/E/DV. S/E/DV EG/M/C
Sul/Sudoeste de Minas 2,66 S/E/DV S/E/DV EG/M/C
Campo das Vertentes 2,29 S/E/DV. S/E/DV EG/M/C
Zona da Mata 1,32 S/E/DV. S/E/DV. EG/M/C
Assis** 0,79 S/E/DV | DV/F/EG
SP Itapetininga®* (W S/E/DV | DV/F/EG
Macro Metropolitana Paulista 0,86 . - EG/M/C
Norte Pioneiro Paranaense 1,11
Centro Oriental Paranaense 4,84
Oeste Paranaense 1,03
PR Sudoeste Paranaense 0,75
Centro-Sul Paranaense 2,39
Sudeste Paranaense 9,43
Metropolitana de Curitiba 3,12
Oeste Catarinense 2,39 Mm/C
SC Norte Catarinense 1,80 EG/M/C
Serrana 2,22 EG/M/C
Noroeste Rio-grandense 0,88
© Nordeste Rio-grandense 2,84 S/E/DV DV/F/EG M/C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita; (**) todo ou parcialmente irrigado.

Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.
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FEIJAO SEGUNDA SAFRA 2024/25

TABELA 8 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - FEIJAO SEGUNDA SAFRA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUGCAO (em mil t)

2018/19 1.418,6 1.300,4
2019/20 1.423,0 875 1.244,7
2020721 1.446,4 787 1.137,8
2021722 1.4191 945 1.3411
2022/23 1.326,2 962 1.275,8
2023/24 1.528,2 990 1.512,2

Fev./25 1.465,2 1.000 1.464,6

2024/25
Mar./25 1.450,4 995 1.443,5

Fonte: Conab.

Aproveitando-se do ciclo mais curto do feijao em comparacao a outras
graniferas, o produtor consegue adequar o plantio da cultura dentro do ano-
safraem janelas menores.Issoviabiliza oferta constante do produtoaolongo
do ano, com semeaduras ocorrendo em diferentes épocas. E o caso do feijao
segunda safra, que tem seu plantio comecando a partir de janeiro e que se
estende, tradicionalmente, até abril.

Nesse periodo ha uma importante destinacao de area para o plantio da
cultura, com grande pulverizacao das lavouras pelo territorio nacional. Para
a atual temporada, as lavouras ja estao sendo implantadas e, no geral, vém
sendo favorecidas por condicoes climaticas mais adequadas a semeadura e
ao desenvolvimento inicial das lavouras que no ano passado, algo que vem
propiciando a evolucao do plantio dentro da janela ideal.
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FEIJAO-COMUM CORES

Parana: as condicoes pluviométricas e térmicas foram oscilantes ao longo
de fevereiro. Periodos de escassez nas precipitacoes, aliados as altas
temperaturas, reduziram o ritmo de plantio e também nao condicionaram
tao bem o desenvolvimento vegetativo das lavouras em algumas regioes
do estado.

As operacoes de semeadura ainda nao se encerraram, mas se mantém a
perspectiva de importante reducao na area total plantada em comparacao
a 2023/24 (embora essa estimativa tenha se elevado um pouco em relacao
ao numero divulgado no més passado), principalmente pela substituicao
de cultivo com o milho de segunda safra devido a maior estabilidade dos
precos pagos pelo cerealem relacao aofeijaoetambém pela maiordemanda
de milho pelos setores, tanto de alimentacao animal, com a abertura de
unidades produtoras de suinos e aves, bem como no ramo de geracao de
energia, por meio de fabricacao de etanol proveniente do milho em unidade
de producao de biocombustiveis.

Quanto as condicoes das lavouras, elas estao classificadas como boas para
a grande maioria das regioes, tendo pontualmente algumas areas com
perdas de potencial mais significativas por conta do clima seco e quente
em periodos de janeiro e fevereiro.

Minas Gerais: o plantio ainda é incipiente, com pouco mais de 10% da
area prevista semeada. Ha um indicativo inicial de ligeiro incremento no
total de area cultivada em relacao a 2023/24. Contudo, as chuvas ficaram
mais escassas nos ultimos dias, limitando o avanco da semeadura e o
desenvolvimento vegetativo das lavouras nas principais regides produtoras.
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Santa Catarina: a semeadura ultrapassa os 80% da area prevista, com
destaque para as operacoes na regiao do planalto norte. Com o atraso
na colheita dos cultivos antecessores de primeira safra e também com a
escassezdechuvasduranteesse mésdefevereiro,hareceiode naoefetivacao
do plantio em toda a area estimada para o ciclo. As lavouras implantadas
estao, em sua maioria, em desenvolvimento vegetativo e emergéncia.

Mato Grosso: a semeadura foi iniciada e finalizada em fevereiro, ja que a
area destinada a cultura nesse periodo nao € tao substancial e ainda sofreu
reducao nesse ano, por substituicao dessas areas para o cultivo de milho e
feijao-caupi, por conta de melhores precos desses ultimos produtos e por
caracteristicas fitossanitarias, ja que o feijao cores sofreu bastante com
ataques de pragas e doencas.

As lavouras estao em pleno desenvolvimento vegetativo e mantendo boas
condicoes fitossanitarias, gracas ao regime pluviométrico adequado nesse
ultimo més, algo que atendeu a exigéncia hidrica da leguminosa nessas
fases iniciais do ciclo.

FEIJAO-COMUM PRETO

Parana: as condicdes pluviométricas e térmicas foram irregulares ao
longo de fevereiro. Periodos de escassez nas precipitacoes, aliadas as altas
temperaturas reduziram o ritmo de plantio e também nao condicionaram
tao bem o desenvolvimento vegetativo das lavouras em algumas regioes
do estado.
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As operacoes de semeadura ainda nao se encerraram, mas se mantém a
perspectiva de importante reducao na area total plantada em comparacao a
2023/24,principalmente pela substituicaode cultivocomomilhodesegunda
safra devido a maior estabilidade dos precos pagos pelo cereal em relacao
ao feijao e também pela maior demanda de milho pelos setores, tanto de
alimentacao animal, com a abertura de unidades produtoras de suinos e
aves, bem como no ramo de geracao de energia, por meio de fabricacao de
etanol proveniente do milho em unidade de producao de biocombustiveis.

Quanto as condicoes das lavouras, elas estao classificadas como boas para
a grande maioria das regioes, tendo pontualmente algumas areas com
perdas de potencial mais significativos por conta do clima seco e quente
em periodos de janeiro e fevereiro.

Santa Catarina: a semeadura teve inicio em meados de janeiro, ocorrendo
em sucessao a colheita de milho silagem e de feijao primeira safra. Até o
momento,76% da area prevista foi semeada, devendo sua conclusao ocorrer
até marco e podendo confirmar a estimativa de reducao em comparacao a
temporada passada, principalmente por questoes de mercado e de janela
ideal de plantio.

A ampla maioria das lavouras implantadas esta em desenvolvimento
vegetativo, e o restante entre germinacao e emergéncia. As condicoes ainda
sao boas, apesar do forte calor e da irregularidade das chuvas em fevereiro.

Rio Grande do Sul: segue a semeadura da cultura no estado, uma vez que
no ultimo més o avanco das operacoes foi substancial, e se encerrou com
quase 90% da area plantada.

Nas lavouras semeadas, até o primeiro decéndio de fevereiro, observam-
se falhas no estabelecimento do estande de plantas em razao da falta de
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umidade de solo e das altas temperaturas no momento da semeadura e/
OuU nas semanas subsequentes a germinacao e emergéncia. Assim, houve
replantio em muitos casos e redundou em um atraso na semeadura em
relacao a safra passada.

As primeiras areas semeadas ja alcancam o periodo reprodutivo. Ao
final de fevereiro 4% das areas ja estavam no inicio do florescimento,
64% no desenvolvimento vegetativo e 32% em processo de emergéncia,
comprovando a significativa parcela das areas semeadas no final do més.

No Planalto Médio, principal regiao produtora na segunda safra, as
expectativas ainda sao de boas produtividades, vista a alta proporcao de
lavouras irrigadas.

FEIJAO-CAUPI

Ceara: embora na maioria das regides produtoras as chuvas tenham ficado
pouco abaixo na normal pluviométrica em fevereiro, as chuvas aconteceram e
viabilizaram as operacoes de preparo do solo e o préprio plantio da cultura, que
tradicionalmente comecam no segundo més do ano e se estende até marco.

Mato Grosso: o plantio esta recém-iniciado e vém aproveitando da boa
pluviosidade registrada em fevereiro e, consequentemente, a umidade
satisfatoria nos solos para o plantio e o desenvolvimentoinicial das lavouras.

Rio Grande do Norte: o plantio esta em andamento, e a cultura vem se
estabelecendo bem inicialmente. As operacoes de semeadura devem ser
concluidas em marco, e a perspectiva atual € de aumento na area plantada
em comparacao com o ano passado, principalmente por um reflexo de
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mercado que estimula o produtor local ao cultivo desse feijao, que € rustico
e mais tolerante a estresses bidticos e abioticos.

Tocantins: as areas estao em fase de preparacao para o plantio, que esta
previsto iniciar em marco.

Pernambuco: diferente do feijao-caupi de primeira safra que € plantado na
regiao do Agreste, essas lavouras de segundo ciclo se concentram no Sertao
Pernambucano e apresentam um maior volume de area,com a participacao
macica de pequenos produtores.

As precipitacoes ocorridas na primeira quinzena de janeiro de 2025 se
estenderam até o inicio de fevereiro, algo que favoreceu a implantacao das
lavouras e o desenvolvimento inicial delas. Contudo, a partir do segundo
decéndio de fevereiro as chuvas diminuiram na regiao e essa escassez
limitou o avanco do plantio, que ainda nao foi concluido.

As lavouras na porcao oeste do Sertdo ja foram semeadas e se encontram
em desenvolvimento vegetativo. Ja na porcao leste, as lavouras estao no
final da semeadura e inicio do desenvolvimento vegetativo.

Goias: plantioincipiente,concentrado,inicialmente,apenasemareas pontuais
sob regime de irrigacao. Mesmo com a janela aberta para a semeadura, ha
receio por parte dos produtores com a alta pressao de mosca-branca e de
outras pragas e doencas que migram das lavouras de verao. Em alguns casos,
produtores tiveram dificuldades em cobrir os custos destas lavouras.

Maranhao: ainda nao houve inicio da semeadura de segunda safra. Mesmo
com a colheita da soja em andamento,a semeadura do milho segunda safra
tem sido a prioridade devido a possibilidade de aproveitamento da janela
ideal de cultivo.
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No municipio de Tasso Fragoso e em outras areas da regiao sul, ha um
indicativo de aumento na area plantada devido a implantacao de uma
cooperativa ligada a producao e ao comeércio da leguminosa, podendo
incentivar tal incremento.

QUADRO 4 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS — FEIJAO SEGUNDA SAFRA

Legenda - Condicdo hidrica

. Favoravel . Baixa Restricdo - Falta de Chuva Baixa Restricdo - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restrigdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva Média Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas
Alta Restri¢do - Falta de Chuva Alta Restri¢do - Excesso de Chuva Alta Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Feijéo segunda safra - Safra 2024/25

Produ ao*
Mesorregides

Ocidental do Tocantins 2,41 DV/F EG/M EG/M/C M/C
MA Sul Maranhense 0,79 S/E S/E/DV F/EG EG/M/C M/C
Noroeste Cearense 2,00 E/DV F/EG EG/M/C M/C
Norte Cearense 1,22 E/DV F/EG EG/M/C Mm/C
CE Sert®es Cearenses 1,39 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
Jaguaribe 0,55 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
Sul Cearense 0,69 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
RN Oeste Potiguar 0,48 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
PB Agreste Paraibano 0,91 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
o Sertdo Pernambucano 0,42 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
Agreste Pernambucano 0,52 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
Norte Mato-grossense 581 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
MT Nordeste Mato-grossense 0,91 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
Sudeste Mato-grossense 1,71 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C M/C
MS Sudoeste de Mato Grosso do Sul 0,77 S/E S/E/DV F/EG F/EG/M M/C
Leste Goiano 0,64 S/E/DV F/EG EG/M/C M/C
0 Sul Goiano 1,42 S/E/DV F/EG EG/M/C M/C
Noroeste de Minas 0,62 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Norte de Minas 1,14 S/E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Triangulo Mineiro/Alto Paranafba 2,30 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Central Mineira 0,42 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
MG Metropolitana de Belo Horizonte 0,56 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Oeste de Minas 1,70 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Sul/Sudoeste de Minas 3,02 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Campo das Vertentes 4,54 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Zona da Mata 1,22 E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Bauru 0,70 S/E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C
SP Assis 0,87 S/E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C
Itapetininga 2,41 S/E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C

Continua
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- Producdo* ijdo segunda safra - Safra 2024/25
UF Mesorregides o
% JAN MAR ABR MAI JUN JUuL

Centro Ocidental Paranaense 1,33 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Norte Central Paranaense 0,81 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C
Centro Oriental Paranaense 5.64 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG EG/M/C EG/M/C C
QOeste Paranaense 1,72 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C
R Sudoeste Paranaense 17,78 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C
Centro-Sul Paranaense 8,67 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C
Sudeste Paranaense 6,14 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C
Metropolitana de Curitiba 0,91 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG DV/F/EG EG/M/C M/C
SC Oeste Catarinense 3,81 S/E S/E/DV DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C

RS Noroeste Rio-grandense 2,25 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita; (*) todo ou parcialmente irrigado.

Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2022) / Conab.

FEIJAO TERCEIRA SAFRA 2024/25

TABELA 9 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - FEIJAO TERCEIRA SAFRA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUCAO (em mil t)

2017/18 577,8 1.062 613,8
2018/19 581,0 1.253 728,0
2019/20 588,8 1.481 8721
2020/21 567,8 1.373 779,6
2021/22 530,6 1.333 707,2
2022/23 516,4 1.574 813,0
2023/24 470,2 1.680 7899

Fev./25 492,8 1.580 7789

2024/25
Mar./25 492,8 1.580 7789

Fonte: Conab.

Previsao de plantio, para a safra 2024/25, apenas a partir de maio de 2025.
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ANALISE DE OFERTA E DEMANDA

FEIJAO-COMUM CORES

A fraca demanda, aliada ao estoque remanescente, na maior parte de
mercadoria de fraca qualidade, deixou nesses primeiros dois meses de 2025
certafragilidade no mercado.Provavelmente,a medida que essa mercadoria
for consumida, a tendéncia é de valorizacao nos precos e, apesar da primeira
safra se encontrar no final, ainda é razoavel a quantidade de mercadoria a
ser comercializada, visto que boa parte é de baixa qualidade.

Contudo, nessa primeira semana de marco a oferta foi bastante restrita, e os
precos apresentaram um significativo aumento. Com isso, na outra ponta,
0s negocios travaram devido a dificuldade dos comerciantes em repassar a
referida alta para empacotadores em varias regioes do pais.

O mercado segue firme, principalmente para os melhores tipos (cor nota
8,5 para cima), que estao bastante escassos. Os melhores tipos devem
continuar em falta e a situacao deles somente devera ser normalizada a
partir da intensificacao da colheita da segunda safra, a partir de abril.

No Sul do pais, cerca de 80% da producao oriunda da primeira safra foi
comercializada. O plantio da segunda safra esta sendo concluido, e as
lavouras se encontram, na sua maioria, em desenvolvimento vegetativo e
um pequeno percentual em inicio de floracao. Cabe alertar que o consumo
quevinhaem quedadesdeoiniciodoanoapresentou uma pequena melhora
com o término das férias escolares.

O mercado esta na expectativa da oferta proveniente da segunda safra, cujo
plantio deve ser concluido em marco. As lavouras se encontram em todos os
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estagios, predominando as fases de desenvolvimento vegetativo e floracao.
No Parana, principal estado produtor, a pesquisa realizada pela Conab aponta
para um plantio e producao menores em 24,5% e 19,7%, respectivamente,
em relacao a safra anterior, em razao dos baixos precos de comercializacao.
A colheita ocorrera a partir de abril, concentrando-se nos meses de maio e
junho, e, até I3, o pais passara por um periodo com poucas ofertas.

Provavelmente o setor produtivo ficara fortalecido com a estimativa de
reducao na producao da segunda safra. Nas zonas de producao, as cotacoes
dos melhores tipos apresentaram uma boa valorizacao, chegando a atingir
a cifra de RS 250 a saca de 60 quilos. Como ja mencionado, a expectativa
€ que 0s precos permanecam em patamares elevados, pelo menos até o
avanco da colheita da segunda safra, prevista para o final de abril.

Nota-sequeovarejoéoprincipalelodacadeia produtiva,que temdificultado
uma maior comercializacao, e nem mesmo a expressiva reducao dos precos
verificada nas gondolas dos estabelecimentos comerciais foi suficiente
para alavancar as vendas. Diante deste fato, os empacotadores continuam
negociando de acordo com as suas necessidades de abastecimento, mesmo
cientes de que os estoques ainda estao baixos, com o risco de o produto
ficar mais caro diante do ajustado quadro de oferta.

FEIJAO-COMUM PRETO

No atacado, em Sao Paulo, o mercado segue calmo, com pouca demanda
e precos estaveis. O valor mais elevado dos produtos importados limitou
algumas negociacoes,beneficiando,de certaforma,os produtores brasileiros
na concorréncia do produto.

O avanco da colheita no Sul do Brasil, praticamente concluida, também
trouxe reflexos significativos no mercado. Nessa primeira safra, a Conab
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estima um expressivo aumento na producao e consequentemente na
oferta. S6 no Parana, disparado maior estado produtor, o volume colhido &
110,4% acima do registrado em 2024.0 aumento da oferta, fruto de aumento
tanto de area como de produtividade, combinada com uma baixa liquidez,
esta pressionando os precos, com o produto comercial sendo praticado por
valores em torno de RS 180 a saca de 60 quilos, ao passo que o extra se
manteve cotado a cerca de RS 230 a saca de 60 quilos.

Ja nasegunda safra, apesar da reducao no plantio, as lavouras se encontram
em boas condicdes e, se o clima colaborar, a producao podera chegar a 373,2
mil toneladas, volume que devera continuar exercendo uma forte pressao
baixista nos precos, caso nao viabilize as exportacoes.

E preocupante o expressivo volume de producdo estimado para esta
temporada. A colheita da primeira safra, somada ao volume previsto no
segundo plantio, perfaz um montante superior a 776,7 mil toneladas, ou
seja, aproximadamente 82,2 mil toneladas acima da temporada anterior,
que foi 0 maior da histdria, como também do consumo interno estimado
em 630 mil toneladas.

Cabe mencionar que em maio de 2024, no “pico” da colheita, os precos
estavam caindo para o minimo devido ao aumento da area plantada e na
produtividade. Todavia, com o mercado internacional aquecido, e de forma
atipica, surgiram as exportacoes. Durante o exercicio foram exportadas
91 mil toneladas de feijao-preto, contribuindo para um mercado firme e
com boas cotacoes. Ja neste ano de 2025, muitos produtores investiram no
produto, apostando no desempenho historico do ano anterior,mas o que se
observa, até o momento, € um mercado super ofertado, consumo retraido e
exportacoes travadas.
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Em se tratando da balanca comercial, de janeiro a dezembro de 2024, foram
importadas 22,2 mil toneladas, ou seja, 46,8 mil toneladas a menos que o
volume registrado no mesmo periodo de 2023. Esta reducao deve-se, em
parte, ao volume recorde de producao colhido na segunda safra no Parana,
quantidade superior ao consumo estimado e o maior registrado na historia.
Quanto as exportacoes, de janeiro a dezembro de 2024, foram exportadas
343,6 miltoneladas, contra 139 mil toneladas no mesmo periodo de 2023.Cabe
esclarecer que um dos principais motivos para essa expressiva evolucao foi a
inesperada demanda de feijao-preto por parte dos corretores/exportadores.

Para elaboracao do balanco de oferta e demanda, para 2024/25, prevé-se
0 seguinte cenario: a producao da primeira e segunda safras, apurada no
levantamento de campo,realizado em fevereiro, pela Conab,foiestimadaem
2.514,1 mil toneladas. Em relacao a terceira safra, cujo plantio normalmente
tem inicio em abril (safra de inverno), foram considerados, praticamente,
0os mesmos volumes de producao registrados na temporada anterior,
totalizando 3.293,1 mil toneladas, 1,5% acima da anterior.

Neste cenario, partindo-se do estoque inicial de 197,9 mil toneladas, a
manutencao do consumo em 3,05 milhoes de toneladas, as importacoes
projetadas em 50 mil toneladas e as exportacoes de 169 mil toneladas,
o resultado sera um estoque final de 322 mil toneladas, semelhante ao
registrado na temporada 2022/23.
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TABELA 10 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - FEIJAO - EM MIL T

SAFRA ESTOQUE INICIAL PRODUCAO IMPORTAGAO SUPRIMENTO CONSUMO | EXPORTAGAO | ESTOQUE FINAL

2018/19 3073 3.017,7 150,8 34758 3.050,0 166,1 259,7
2019/20 259,7 3.2221 113,6 3.5954 3.150,0 176,7 268,7
2020/21 268,7 2.893,8 83,1 3.245,6 2.893,8 2237 1281
2021/22 1281 2.990,2 76,1 3.194,4 2.850,0 136,1 208,3
2022/23 208,3 3.036,7 69,0 3.314,0 2.850,0 139,0 3250
2023/24 3250 3.2443 22,2 3.591,5 3.050,0 343,6 197,9

fev/25 197,9 3.349,2 50,0 3.597,1 3.050,0 169,0 378,1

2024/25
mar/25 1979 3.293,1 50,0 3.541,0 3.050,0 169,0 322,0

Fonte: Conab.
Nota: Estimativa em marco/2025.
Estoque de passagem - 31 de dezembro.

Para mais informacodes sobre o progresso da safra de feijao, clique aqui.
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MILHO

AREA
21.143,8 mil ha 5.806 kg/ha 122.760,3 milt

0,4% +5,6% +6,1%

Comparativo com safra anterior.
Fonte: Conab.

MILHO PRIMEIRA SAFRA

TABELA 11 - MILHO PRIMEIRA SAFRA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUCAO (em mil t)

2018/19 41039 6.249 25.646,7
2019/20 4.2358 6.065 25.689,6
2020/21 4.348,4 5.686 24.726,5
2021/22 4.549,2 5.501 25.026,0
2022/23 4.444,0 6.160 27.373,2
2023/24 3.9701 5784 22.962,2

Fev./25 3.708,4 6.359 235815

2024/25
Mar./25 3.745,8 6.636 24.857,3

Fonte: Conab.

O plantioda primeira safra de milho esta praticamente finalizado,com 99,9%
das areas estimadas ja semeadas. Apenas areas pontuais no Maranhao
faltam ser implantadas.

Ja a colheita avanca rapidamente na Regiao Sul, principalmente no Rio
Grande do Sul, onde 76% das areas ja foram colhidas. Ela também avanca
em Santa Catarina, Parana, Sao Paulo e Minas Gerais.
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As produtividades obtidas nestes estados estao acima das estimativas iniciais
e foram favorecidas pelas boas condicoes climaticas que ocorreram durante
o desenvolvimento do cereal, nao sendo muito impactadas pela reducao das
chuvas ocorridas a partir de janeiro.

Para a safra 2024/25 € estimado o plantio de 3.745,8 mil hectares, 5,6% inferior
ao registrado na ultima safra, mas uma producao de 24.857,3 mil toneladas,
8,3% superior ao ultimo ciclo.

fevereiro foi mais um més com evolucao significativa da
colheita do milho no Rio Grande do Sul. Ao final dele, a area colhida era de
76%, representando uma evolucao de 33% no més.

As produtividades apresentam reducao em relacao as observadas na
operacao de colheita em janeiro, mas ainda sao muito boas. A referida
perda de produtividade, observada em fevereiro, € decorrente da restricao
hidrica na parte final do enchimento de graos das lavouras, principalmente
nas que foram semeadas mais tarde ou que tinham variedades de ciclos
mais longos.

Na principal regiao produtora, Noroeste, a colheita esta praticamente
finalizada, restando apenas areas pontuais ou de safrinha. No sul e
Depressao Central, a colheita esta no inicio e deve evoluir lentamente. No
nordeste, a colheita esta em curso, e as produtividades sao mais proximas
da normalidade da regiao.

Embora os resultados obtidos, até o momento, sejam animadores, as
lavouras que restam no campo apresentam muitas perdas consolidadas
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em razao da estiagem que assola o estado. Com excecao do nordeste, onde
as precipitacoes ocorreram em maior volume, nas demais regioes as perdas
nestas lavouras semeadas mais tarde deverao ser significativas.

A estimativa de produtividade média da cultura foi elevada para 7.664 kg/
ha, aumento de 16% em relacao ao més anterior. Apesar das perdas nas
lavouras que ainda estao no campo, 24%, os resultados das lavouras ja
colhidas permitem tal aumento. Atualmente, além das areas colhidas,76%,
9% delas estao em maturacao, 4% em enchimento de graos, 3% em
florescimento e 8% ainda em desenvolvimento vegetativo.

Foto 1-Milho 1? safra - Maturacdo - Bom Jesus-RS

Fonte: Conab.

o clima durante o ciclo desta cultura variou, entre periodos mais
secos e chuvas, visto que no final de dezembro até meados de janeiro o
climaem quase todo o estado se manteve seco, reduzindo a disponibilidade
de agua no solo, porém a cultura ja estava em estadios avancados. A
disponibilidade de agua no solo retornou a niveis normais em quase todo
o estado, com o advento das chuvas da segunda quinzena de janeiro.
Algumas regides pontuais tiveram veranicos com mais de 20 dias, como
a regiao de Capanema, na fronteira com a Argentina. As chuvas ocorridas
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durante fevereiro resultaram, neste final de més, numa disponibilidade de
agua no solo no estado abaixo de 70%.

A cultura ja tem cerca de 40% da area colhida. As condicoes das lavouras se
mantiveram em 94% boas e 6% regulares,com boa formacao das espigas,o que
permite uma previsao da producao em mais de 7% em relacao a safra passada.

Fonte: Conab.

a colheita esta em andamento no Planalto Norte, e
as produtividades obtidas vém superando as expectativas iniciais. Ha
produtividades pontuais nos municipios amostrados acima dos 12.000 kg/
ha. Segundo a metodologia adotada no zoneamento agroclimatico (Zarc),
varios fatores contribuem para a produtividade do milho, sendo os mais
importantes a disponibilidade hidrica, a interceptacao de radiacao solar
pelo dossel, a eficiéncia metabdlica e de translocacao de fotoassimilados
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para os graos. No Planalto Sul, onde se planta mais tarde, periodos de falta
de chuva e altas temperaturas interferiram negativamente em alguns
locais, mas de modo geral, o clima foi favoravel para a cultura do milho
e essa vem expressando seu melhor potencial produtivo. As lavouras se
encontram, em sua maioria, entre enchimento de grao e maturacao.

No meio oeste, a colheita atinge 33% da area. A produtividade vem se
mostrando superior ao estimado inicialmente, chegando a mais de 13.000
kg/ha, dependendo da regiao produtora e clima atuante ao longo do ciclo.
As médias produtivas mais elevadas sao observadas, principalmente, nas
lavouras plantadas mais cedo, as quais se desenvolveram sob melhores
condicoes climaticas. Nas lavouras mais tardias, periodos de falta de chuva
e altas temperaturas interferiram negativamente em alguns locais,embora
pouco representativo em relacao ao todo.

apesar do atraso na semeadura da cultura no inicio do ciclo,
as condicoes climaticas foram, de maneira geral, bastante satisfatérias
durante todo o desenvolvimento das lavouras, e as expectativas estao
bastante otimistas quanto a produtividade. Até o momento, a colheita
se deu em pequena parte das lavouras, apenas em areas irrigadas, com
a maior parte das areas apresentando-se em estadios de enchimento de
graos e de maturacao. De maneira geral, o controle de pragas foi exercido
eficientemente, observando-se uma maior incidéncia de lagartas, isto
devidotambém a perda daresisténcia a praga de alguns materiais/hibridos.

na regiao sudoeste, o milho segue em boas condicoes, com
o clima sendo favoravel para o cereal durante quase todo o ciclo de
desenvolvimento. A colheita evolui lentamente devido a priorizacao da
colheita da soja.
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as lavouras de primeira safra se encontram majoritariamente na
fase final de ciclo, entre o final do enchimento de graos e a maturacao. As
condicoesclimaticasfavoraveisdurantetodasasetapasdedesenvolvimento
da cultura, especialmente a sincronizacao da polinizacao com a boa
absorcao de nutrientes e agua, que contribuiram para o bom desempenho
das lavouras.

A colheita das lavouras comerciais destinadas a producao de etanol de
milho deve iniciar em marco. O estadio fenoldgico atual das lavouras € de
5% em floracao, 54% em enchimento de graos, 40% em maturacao e menos
de 1% colhido.

O regime de chuvas, desde o inicio da semeadura, tem sido extremamente
favoravel para a cultura. A fase de enchimento de graos, periodo de maior
demanda hidrica, esta transcorrendo de forma ideal, o que deve resultar
em graos mais pesados e uma produtividade superior as expectativas
iniciais. As lavouras apresentam excelente desenvolvimento, sem relatos
de problemas fitossanitarios, até o momento.

Foto 3 - Milho 12 safra - floracao - Chapadao do Céu-GO

Fonte: Conab.
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a colheita do milho primeira safra teve inicio na segunda
quinzena de fevereiro. Devido ao bom regime de chuvas ao longo
do desenvolvimento da cultura, os primeiros talhdes colhidos estao
apresentando rendimento acima das expectativas iniciais. As operacoes
nas lavouras devem ser finalizadas em marco.

com volumes de chuvas bem variados, mas considera-
dos satisfatérios, grande parte das areas cultivadas apresentou condicoes
hidricas favoraveis ao desenvolvimento do cereal. A cultura se encontra
em fase de enchimento de graos, dando inicio ao processo de maturacao.
O monitoramento constante esta sendo realizado conforme o planejado,
sem pressoes de doencas ou insetos indesejaveis a cultura

a colheita foi iniciada em janeiro, e os resultados iniciais
sao considerados satisfatorios pelos produtores. O clima favoreceu
o desenvolvimento das lavouras e pontualmente foi usado irrigacao
suplementar,nos periodosde seca,paraaplicacaodeinsumos e manutencao
da umidade no solo.

o plantio foi concluido, e a colheita iniciada no oeste do estado. O
quadrogeralédeproducaoinferiorasafrapassada,comreducaoconsideravel
da producao nas regioes centro-norte e sul, em virtude das adversidades
climaticas.Em campo halavouras nas fases de desenvolvimento vegetativo
ate colheita. Apenas no oeste o clima foi favoravel, com chuvas regulares, e,
por isso, manteve a producao total do estado em estagio razoavel.
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Foto 4 - Milho 1? safra - Desenvolvimento vegetativo -
Baixa Grande do Ribeiro-PI

Fonte: Conab.

o plantio foi realizado em quase sua totalidade em dezembro na
regiaodo Cerrado piauiense,emboratenha-se observadoalguns atrasos por
irregularidades das chuvas. Para esta safra, a perspectiva aponta para um
aumentode area de13,6% no estado. As lavouras seguem se desenvolvendo
em boas condicoes, na sua maioria, no sudoeste e norte do estado. No
sudeste e parte do centro-norte, onde prevalece a agricultura familiar, a
situacao é critica devido a falta de chuvas. Muitos agricultores chegaram
a plantar apds as chuvas que cairam a partir do final de dezembro, mas
a partir da segunda quinzena de janeiro as precipitacoes cessaram e as
lavouras que se encontravam em inicio de desenvolvimento vegetativo
foram quase todas perdidas.

o plantio no final de fevereiro ja havia ocorrido em 99% das
areas previstas, restando areas pontuais em Acailandia e Buriticupu, onde
tradicionalmente o plantio é realizado mais tarde.Na regiao sul,as lavouras
estao sendo conduzidas dentro da normalidade prevista, e em Balsas a
colheita se aproxima do inicio.
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o plantio foifinalizado nas duas principais regioes produtoras, Santarém
e Paragominas, mesmo em ritmo lento devido ao excesso de precipitacoes. As
lavouras se encontram majoritariamente em desenvolvimento vegetativo e
florescimento. As condicoes climaticas ocorridas, até o momento,com chuvas
frequentes e periodos de sol, tém favorecido o desenvolvimento do cereal.

as condicoes climaticas favoreceram o desenvolvimento do
cereal em praticamente todo o ciclo. No leste do estado, nos municipios de
Mateiros e Dianopolis, a maioria das lavouras se encontram nos estadios
reprodutivos e com boas perspectivas de produtividade.

com as chuvas ocorrendo com regularidade e intensidade em
todas as regioes produtoras de graos no estado, as areas destinadas ao
cultivo do cereal estao devidamente implantadas em campo, dentro da
janela de cultivo ideal.

De acordo com as informacodes levantadas, as areas implantadas com o
cultivodomilhodaprimeirasafraseapresentamemfrancodesenvolvimento,
com 1% em fase de enchimento de graos e 78,4% em maturacao dos graos.
Contudo, a colheita do grao nao se expandiu como esperado, e se apresenta
com aproximadamente 10,7% das areas ja colhidas.

71 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS [{CONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

BOEe®®OE 20w

QUADRO 5 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS - MILHO PRIMEIRA SAFRA

Legenda - Condigdo hidrica

Favorével Baixa Restrigdo - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva Média Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Alta Restricdo - Falta de Chuva Alta Restricdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Produ- Milho primeira safra - Safra 2024/2025

UF Mesorregides ¢do*

PA Sudeste Paraense 1,85 DV/F/EG F/EG/M  EG/M/C M/C
Ocidental do Tocantins 0,90 S/E/DV DV/F ..... F /EG/M EG/M  EG/M/C EG/M/C  M/C C
1o Oriental do Tocantins 0,63 S/E/DV DV/F ..... B /EG/M EG/M EG/M/C  EG/M/C M/C C
Oeste Maranhense W e F/EG EG/M  EG/M/C  M/C C
Centro Maranhense o8 v F/EG EG/M  EG/M/C  M/C C
A Leste Maranhense N <0 O/ F/EG EG/M  EG/M/C  M/C C
Sul Maranhense 3,36 SEDV | DVF  FIEG EG/M M/C C
P1 Sudoeste Piauiense 7,00 S/E S/E/DV .................... EG/M M/C C
BA Extremo Oeste Baiano 8,11 S/E/DV E/DV DV/F/EG .......... M/C M/C M/C C C
MT Norte Mato-grossense T A < : S/E/DV ........... DV/F/EG . F/EG/M M/C C C
Centro Goiano I  c: | oV DVF | DVFEG FEGIM M/C C C
GO Leste Goiano YRR  : | sE0v| DVF | DV/FEG FEGIM M/C C C
Sul Goiano VI  c: | oV DvF | DVFEG FEGIM M/C [« C
Noroeste de Minas T O < : | oy OvF | DV/FEG FEGIM M/C @ C
Norte de Minas 'SR i | seov| ovrF | DvFEG FEGIM M/C C C
Triangulo Mineiro/Alto Paranafba NN  c: | oV OvF | DVFEG F/EGIM M/C C C
MG Oeste de Minas FTONNN 0. | sEDv| DVF | FEG  EGM M/C C C
Sul/Sudoeste de Minas R s:ov | sEov| OvF | FEG  EGM M/C C C
Campo das Vertentes 2,15 S/E/DV ...................................... M/C [« C
Zona da Mata 0,57 “S./E/D\-/. “sEDv| owE | 5 M/C C C
S&o José do Rio Preto \YTARNNN </:0v | sEOV | DVF | FEG  EG/MIC M/C C
Ribeirdo Preto Y I <:0v | cov | DVF | FEG  EG/MIC M/C C
Bauru Y TR <> scov| ovE | F M/C C
SP ..............................................
Campinas 1,57 M/C [«
Itapetininga Y I s:0v | oV | DVIFEG| FEGIM  EG/MIC M/C [«
Macro Metropolitana Paulista Y O -0V | EDv | DVFEG| F M/C C
Norte Pioneiro Paranaense Y7 RN BN : /0. | DV/F | DviFeG| FEGM EGMIC M/C C C
Centro Oriental Paranaense 3,05 S/E/DV S/E/DV ...................................... M/C [« C
Oeste Paranaense 0,65 S/E/Dv S/E/DV ...................................... M/C C C
PR Sudoeste Paranaense 1,15 S/E/DV S/E/DV ...................................... M/C [« C
Centro-Sul Paranaense YRR 0 | stV | DVF | DV/F/EG] FEGIM  EGMIC M/C C C
Sudeste Paranaense PYPRREN :0v | SEDV| DV/F | DVIFEG| FEGIM  EG/MIC M/C C C
Metropolitana de Curitiba 178 eV | SEDV| DVF | DVIF/EG| F/EGM  EG/M/C we o c c
Oeste Catarinense 5,02 SEDV | SEDV | DVE | | FIEGIM | EG/MIC EG/MIC we  c c
Norte Catarinense 1,26 sV | sV DVE | DVIF/EG| FIEG/M  EG/M/C we o c c
sc Serrana 1,70 eV | SEDV| DVE | DVIF/EG| F/EGM  EG/M/C we o c c
Vale do Itajaf 0,71 S/E/DV E/DV ............ DV/F/EG EG/M ............ M/C cC C
Sul Catarinense 0,49 sEov | Eov | ovE | DVIF/EG| EGIM  EG/M/C we o c c
Continua
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Produ- Milho primeira safra - Safra 2024/2025
Mesorregides céo*
G| ] ] e ] ----

Noroeste Rio-grandense - S/E/DV | E/DV/F F/EG/M | EG/MIC | EG/M/C C C

Nordeste Rio-grandense 2,68 S/E/DV S/E/DV DV/F/EG F/EG/M EG/M/C YId C [«

Centro Ocidental Rio-grandense 0,47 S/E/DV | E/DV/F F/EG/M M/C C C

RS Centro Oriental Rio-grandense 1,15 S/E/DV S/E/Dv ........... DV/F/EG EG/M/C EG/M/C M/C C [«
Metropolitana de Porto Alegre 0,59 S/E/Dv S/E/DV ........... DV/F/EG F/EG/M . EG/M/C M/C C [«
Sudoeste Rio-grandense 075 sEv | sEv| DviE | oviF/EG| FrEGM | EGMIC we c

Sudeste Rio-grandense 0,55 S/E/DV S/E/DV ........... DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C C [«

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracdo; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita.
Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.

MILHO SEGUNDA SAFRA

TABELA 12 - MILHO SEGUNDA SAFRA

m AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUCAO (em mil t)

2018/19 12.878,0 5.682 731777
2019/20 13.755,9 5.456 75.053,2
2020/21 14.999,6 4.050 60.741,6
2021/22 16.369,3 5.247 85.892,4
2022/23 17.179,6 5.948 102.179,0
2023/24 16.437,4 5.491 90.255,0

Fev./25 16.834,1 5.706 96.048,2

2024/25
Mar./25 16.748,6 5.703 95.515,8

Fonte: Conab.

Areducaodas precipitacoes ocorrida em fevereiro permitiu um grande avanco
na area colhida de soja e, consequentemente, na implantacao do milho
segunda safra. No final do més, a area semeada com o cereal alcancou 69,5%
da area prevista, um pouco abaixo dos 73,7% implantados no ciclo passado.

Esse avanco poderia ter sido maior, mas as regioes do Mato Grosso do Sul e
Parana nao apresentaram umidade no solo suficiente para a implantacao do
cereal, e muitos produtores ficaram receosos de dar continuidade ao plantio.

Nesta safra, € esperado o plantio de 16.748,6 mil hectares, area1,9% superior a
cultivada no ultimo ciclo, porém este aumento estara condicionado ao retorno
das precipitacoes, principalmente em parte do centro-oeste e sudeste.
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as condicoes climaticas favoraveis disponibilizaram boa
umidade no solo, favorecendo a germinacao e o estabelecimento inicial das
lavouras de milho, garantindo um ciclo inicial promissor.

O plantio tem mantido um ritmo forte, conforme a colheita da soja avanca.
Todavia,uma porcao consideravel de areas foram semeadas fora do periodo
recomendado, com expectativa que os trabalhos se estendam até as
primeiras semanas de marco em algumas regioes do estado por conta das
chuvas intensas durante parte de fevereiro.

Foto 5 - Milho 22 safra - Emergéncia - Itiquira-MT

Fonte: Conab.

o plantio do cereal foi realizado em 65% da area prevista, sendo as
fases divididas entre germinacao 21% e desenvolvimento vegetativo 79%.
As condicoes sao, no geral, satisfatorias, com boas precipitacdes ocorridas
nas areas implantadas.

naregiao centro-sul do estado,mesmocomaocorréncia
de chuvas irregulares, as lavouras apresentam umidade consideravel para o
desenvolvimentoinicial da cultura, mas estao atrasadas emrelacao as areas
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colhidas de soja em virtude da baixa umidade dos solos. Na regiao norte, os
bons indices pluviométricos e as condicdes térmicas favoraveis permitiram
uma germinacao adequada e umidade disponivel nos solos, recuperando
parcialmente o atraso da semeadura.

o plantio do milho segunda safra ja atingiu 45% da area
prevista noinicio de marco. Neste levantamento, os numeros apontam para
um crescimento de 1,4% na area a ser cultivada com o cereal em relacao
a area cultivada na safra passada. Contudo, com o clima mais seco em
fevereiro, o plantio nao fluiu da forma esperada pelos produtores. Esse
atraso vai provocar uma prorrogacao do plantio para além da janela ideal.

mais de 77% das areas previstas para o cultivo da segunda safra de
milho foram semeadas até o inicio de marco.

A semeadura ocorre a medida que a colheita de soja avanca. A expectativa €
quetodaaareasejasemeadaaté meadosde marco.Oregimeatualde chuvas
alternadas comtempo aberto é bastante favoravel para a semeadura, porém
as chuvas reduzidas podem ser uma preocupacao para aquelas lavouras em
fase de emergéncia.

Foto 6 - Milho 2° safra desenvolvimento vegetativo Acredima GO

Fonte: Conab.
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o plantio do milho acompanha o ritmo da colheita da soja, e a
estimativa para o estado € de aumento da area cultivada com o cereal.

as condicoes da segunda safra de milho no Distrito Federal
sao promissoras,com um crescimento na area de plantio e boas perspectivas
de produtividade. A semeadura da segunda safra ja foi realizada em
aproximadamente 50% da area total prevista. Em algumas areas o plantio
segue o ritmo da colheita da soja e em outras o plantio ainda nao acelerou,
tendo em vista a falta de sementes.

o plantio da segunda safra de milho alcancou 60% da area
prevista no inicio de marco. As condicoes climaticas tém sido favoraveis ao
desenvolvimento inicial do cereal.

comoinicioda colheitadasoja,a semeadurado milhosegunda safraja
iniciou no estado e continua avancando,com isso, estima-se que se confirme
aumento significativo de area em relacao a safra anterior em virtude de
uma maior janela de plantio. As lavouras seguem se estabelecendo em boas
condicoes, na sua maioria.

o plantio foi iniciado em sucessao a colheita da soja e avanca
em 80% da area esperada, apresentando-se em fase de germinacao e
desenvolvimento vegetativo. As expectativas sao boas, principalmente
devido a grande reserva hidrica no solo e a expectativa do prolongamento
da estacao chuvosa.

as precipitacoes ocorridas na primeira quinzena de janeiro se
estenderam até o inicio de fevereiro, motivando os agricultores a realizarem
o plantio, porém um veranico apos este periodo resultou em estresse hidrico
nas lavouras.
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As lavouras na porcao oeste do Sertao ja foram semeadas e se encontram
em desenvolvimento vegetativo. Na porcao leste, as lavouras estao entre as
fases de semeadura e inicio do desenvolvimento vegetativo.

. Foto 7 - Milho 22 safra - Emergéncia - Trindade-PE

Fonte: Conab.

a reducao das precipitacoes em fevereiro permitiu um grande
avanconacolheitadasojae,consequentemente,naimplantacaodasegunda
safra de milho no estado. No final do més, mais de 80% da area prevista ja
estava semeada. As lavouras se encontram em emergéncia até o estadio de
V6, apresentando bom desenvolvimento.

as primeiras lavouras semeadas estao em otimas condicoes devido
a boa disponibilidade hidrica no solo e periodos de sol, o que favorece o
desenvolvimento da cultura.

83 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

OREONOXORE)

Foto 8 -Milho 22 safra - Desenvolvimento vegetativo - Redencao-PA

Fonte: Conab.

com as chuvas ocorrendo com regularidade e intensidade em
todas as regioes produtoras de graos no estado, as areas destinadas ao
cultivo do cereal estao sendo devidamente implantadas em substituicao
as culturas da primeira safra em campo. Essa condicao proporciona que
dentro da janela de producao, o cultivo se desenvolva favoravelmente em
todas as fases. De acordo com as informacoes levantadas e as observacoes
em campo, as areas implantadas com o cultivo ja alcancam 50% da area
estimada de cultivo.
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QUADRO 5 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS - MILHO PRIMEIRA SAFRA

Legenda - Condigdo hidrica

Favoravel Baixa Restrigdo - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restrigdo - Excesso de Chuva Média Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Alta Restricdo - Falta de Chuva Alta Restricdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

:
RO Leste Rondoniense 1,40 S/E/DV E/DV DV/F/EG F/EG/M EG/MC M/C [«
Baixo Amazonas 0,41 S/E/DV E/DV DV/FIEG ~ F/EG/M EG/MC EG/MC C
i Sudeste Paraense 0,55 S/E/DV E/DV DV/FIEG  F/EG/M EG/MC EG/MC C
Ocidental do Tocantins 0,95 S/E/DV E/DV DV/F/EG F/EG/M M/C M/C
1© Oriental do Tocantins 0,97 S/E/DV E/DV DV/FIEG ~ F/EG/M M/C M/C
MA Sul Maranhense - MA 0,83 S/E/DV E/DV DV/F FIEG EG/M/C M/C C
PI Sudoeste Piauiense 0,67 E/DV DV/F FIEG EG/M/C M/C C
Norte Mato-grossense 32,89 S/E/DV DV/F F/EG EG/M Mm/C C
Nordeste Mato-grossense 8,14 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
MT Sudoeste Mato-grossense 0,79 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
Centro-Sul Mato-grossense 0,64 S/E/DV E/DV DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C [«
Sudeste Mato-grossense 5,87 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M/C M/C @
centro Norte dguh‘ﬂato Grosso do 2,63 S/E/DV E/DV  DV/F/EG  FIEGIM  EG/M/C M/C c c
M5 Leste de Mato Grosso do Sul 0,96 S/E/DV E/DV DV/F/EG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C C
Sudoeste de Mato Grosso do Sul 9,16 S/E/DV E/DV DV/F/EG F/EG/M EG/M/C EG/M/C M/C C
Norte Goiano 0,25 S/E/DV E/DV DV/F/EG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
Centro Goiano 0,58 S/E/DV E/DV DV/F/EG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
0 Leste Goiano 1,08 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
Sul Goiano 10,71 S/E/DV E/DV DV/F/EG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
DF Distrito Federal 0,19 S/E/DV E/DV DV/F/EG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
Noroeste de Minas 0,85 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M M/C C
MG  Triangulo Mineiro/Alto Paranaiba 1,51 S/E/DV E/DV DV/F/EG F/EG/M EG/M/C M/C [«
Sul/Sudoeste de Minas 0,29 S/E/DV E/DV DV/F/IEG ~ F/EG/M EG/M/C M/C C
Ribeirdo Preto 0,19 E/DV DV/F F/EG/M EG/M/C M/C M/C C
Bauru 0,19 E/DV DV/F F/EG/M EG/M/C M/C M/C C
> Assis 1,28 E/DV DV/F F/EG/M EG/M/C M/C M/C c
ltapetininga 0,51 E/DV DV/F F/EG/M EG/M/C M/C M/C C
Noroeste Paranaense 0,98 S/E/DV E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C C
Centro Ocidental Paranaense 2,21 S/E/DV E/DV F/EG F/EG/M EG/M/C M/C C
Norte Central Paranaense 3,39 S/E/DV E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C M/C c
" Norte Pioneiro Paranaense 1,56 S/E/DV E/DV DV/F DV/F/EG EG/M/C M/C M/C C
Oeste Paranaense 4,86 S/E/DV DV/F F/EG F/EG/M EG/M/C M/C @
Sudoeste Paranaense 0,40 S/E/DV DV/F F/EG F/EG/M EG/M/C M/C C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita.

Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.

85 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 — safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Marco 2025.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

OREONOXORE)

Para a safra 2024/25, a Conab prevé uma producao total de 122,8 milhoes de
toneladas de milho, um acréscimo esperado de 6,15%, comparando-se a safra
anterior. Essa expansao na producao total é resultado, principalmente, da
recuperacao de produtividade esperada e do incremento de area de milho de
segunda safra. Cabe destacar que a Conab projeta um acréscimo de 0,4% na
area plantada total e um acréscimo de 5,6% da produtividade do setor.

Em relacao aos dados da demanda doméstica, a companhia projeta
que 87 milhdes de toneladas de milho da safra 2024/25 deverao ser
consumidos internamente ao longo de 2025, ou seja, um aumento de 3,5%,
comparativamente a safra anterior.

Sobre a balanca comercial, o volume de importacao total para a safra
2023/24 foi de 1,6 milhao de toneladas do grao em razao da reducao do
excedente produtivo nacional. Ademais, para a safra 2024/25, a estimativa €
de comportamento proximo da estabilidade das importacoes do grao pelo
Brasil,em meio a uma perspectiva de manutencao do cenario de reducao do
excedente produtivo do pais.

Para as exportacoes, com a menor oferta nacional, na safra 2023/24, o Brasil
comercializou 38,5 milhdes de toneladas, sendo este volume 29,5% inferior
ao estimado para a safra 2022/23. Para a safra 2024/25, a perspectiva
é de mais uma leve reducao do volume exportado, dado os consistentes
aumentos de demanda interna por milho nacional e a consequente menor
sobra de produto para comercializacao no mercado internacional.

Com isso, o estoque de milho em fevereiro de 2026, ou seja, ao fim do ano-
safra 2024/25,devera ser de 5,5 milhoes de toneladas, sendo este montante
170,5% superior ao da safra 2023/24.
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TABELA 13 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - MILHO - EM MILT

SAFRA ESTOQUE INICIAL PRODUCAO IMPORTAGAO SUPRIMENTO CONSUMO | EXPORTAGAO | ESTOQUE FINAL

2018/19 14.558,9 100.042,7 1.596,4 116.198,0 61.937,4 41.074,0 13.186,6
2019/20 13.186,6 102.586,4 1.453,4 117.226,4 67.021,4 34.892,9 153121
2020/21 153121 87.096,8 3.090,7 105.499,6 71.168,6 20.815,7 13.515,3
2021/22 13.5153 113.130,4 26151 129.260,8 74.534,6 46.630,3 8.095,9
2022/23 8.095,9 131.892,6 13132 141.301,7 79.466,0 54.634,4 7.201,3
2023/24 7.201,3 115.697,2 1.644,7 124.543,2 83.995,5 38.500,9 2.046,8
fev/25 2.103,0 122.016,8 1.700,0 125.819,8 86.922,9 34.000,0 4.896,9

202812 mar/25 2.046,8 122.760,3 1.700,0 126.507,1 86.970,6 34.000,0 5.536,5

Fonte: Conab.
Nota: Estimativa em marco/202s.
Estoque de passagem 31de janeiro.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra de milho, clique aqui.
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| AREA
47.449,9 mil ha 3.527 kg/ha 167.367,1 mil t
+2,8% +10,2% +13,3%

Comparativo com safra anterior.
Fonte: Conab.

TABELA 14 - EVOLUCAO DA SERIE HISTORICA - SOJA

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUGAO (em mil t)

2018/19 35.874,0 3.337 119.718,1
2019/20 37.229,7 3.381 125.884,2
2020/21 39.762,0 3.525 140.179,3
2021/22 41.793,8 3.026 126.479,6
2022/23 44.384,0 3.508 155.713,4
2023/24 46.148,8 3.201 147.718,7

Fev./25 47.450,6 3.499 166.013,8

2024/25
Mar./25 47.449,9 3.527 167.367,1

Fonte: Conab.

O plantio da safra de soja 2024/25 foi finalizado em todo Pais e agora as
atencoes se voltam para os resultados que estao sendo obtidos em campo.

Apds o inicio de colheita mais lento da histéria, devido a atrasos no plantio
e excesso de chuvas em janeiro, a reducao das precipitacoes em fevereiro
propiciou um grande avanco na area colhida. No final do més ela alcancou
48,4% da area cultivada, 1,1 pontos percentuais acima do colhido no ultimo
ciclo,e mostrando a grande capacidade operacional dos produtores nacionais.
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Fevereiro também foi um més marcado por extremos climaticos pelo pais.
Enquanto na regiao Sul, Mato Grosso do Sul e parte do Sudeste ocorreram
baixas precipitacoes e ondas de calor, nas regioes Norte, partes da Centro-
Oeste e Maranhao, os volumes de chuva variaram de 200 a soomm.

Os rendimentos obtidos até o momento tém superado positivamente as
expectativas iniciais, com excelentes produtividades sendo obtidas em quase
todos os estados e recordes em Mato Grosso, Goias e Minas Gerais.O destaque
negativo ficou, novamente, com o Rio Grande do Sul,onde a irregularidade e
auséncia de precipitacoes ja afetou drasticamente o potencial produtivo da
cultura em quase todo o estado.

A producao estimada é de 167.367,1 mil toneladas, 13,3% superior a da safra
2023/24 e 7,5% superior ao recorde da safra 2022/23.

ANALISE ESTADUAL

Mato Grosso: a ocorréncia de chuvas recorrentes alternadas com periodos de
sol permitiu um ritmo acelerado na colheita da soja na maior parte do estado,
favorecendo a qualidade dos graos colhidos. Porém, a regido Leste ainda sofre
com excessos de chuvas, o que tem atrasado as operacoes de campo. Ao final
de fevereiro, mais de 80,0% das areas haviam sido colhidas, aproximando-se
das médias dos ultimos anos.

De forma geral, apesar dos excessos chuvosos, a performance estadual tem
mostrado excelente rendimento, bem superior as estimativas iniciais, e com
boa qualidade dos graos na maioria das amostras. Quanto ao manejo das
lavouras, os cuidados continuam direcionados na contencao de pragas e
doencas nas lavouras em maturacao que ainda devem ser colhidas até o final
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de marco. As estimativas apontam para uma produtividade de 3.808 kg/ha,
19,8% superior a obtida na ultima safra.

Foto 8 - Soja - colheita - Rondonépolis - MT

Fonte: Conab.

Parana: as chuvas ocorridas durante o més de fevereiro resultaram numa
recuperacao da disponibilidade de agua no solo em grande parte do estado,
porém em algumas regioes, elas nao foram suficientes para a recuperacao dos
niveis de umidade ideal do solo,como em Pato Branco e Ponta Grossa. O calor
excessivo e predominante neste inicio de ano também afetou o potencial
produtivo de muitas areas, principalmente no Norte e Oeste do estado, onde
houve revisao para baixo das produtividades estimadas. O tempo mais seco
em fevereiro favoreceu o andamento da colheita, que ja ultrapassa a metade
da area cultivada, estando o restante delas nos estadios reprodutivos.

Foto 8 - Soja - Maturacao - Marialva-PR

Fonte: Conab.
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Mato Grosso do Sul: na regiao Norte, apesar do clima ter sido favoravel as
lavouras mais precoces, a presenca de chuvas frequentes afetou o ritmo
da colheita em alguns municipios. Nas demais regides, fevereiro comecou
sob restricao hidrica, seguido de retorno de chuvas esparsas, com grande
variabilidade em volumes e localizacao. A colheita segue bem variada em
todas as regioes produtoras. Cerca de 65% das lavouras localizados na regiao
Sul ja foram colhidas, apresentando potencial produtivo abaixo do esperado.
Nesse contexto, as produtividades médias deterioram em praticamente todo
o roteiro, pois as lavouras mais jovens, onde se vislumbrava obter melhores
produtividades, foram novamente castigadas pela falta de umidade e o calor
ocorrido em fevereiro.

RioGrandedoSul:asituacaodaslavourasnoestadocontinuasendoimpactada,
severamente, pela falta de chuvas homogéneas e volumosas. Em fevereiro,
além da falta de chuvas,também ocorreu a passagem de duas ondas de calor
que elevaram as temperaturas por varios dias consecutivos, aumentando
significativamente o estresse das plantas e as perdas de produtividade.

Embora as condicoes climaticas nao tenham sido as mais favoraveis, também
ocorreram algumas chuvas pontuais em praticamente todas as regides e uma
chuva mais generalizada na metade do més, condicao que permitiu a melhora
visual de parte das lavouras e a manutencao de expectativas razoaveis de
produtividade em algumas lavouras.

De forma geral, principalmente em razao das chuvas mal distribuidas,
mas também pelas diferentes datas de semeadura e pacotes tecnologicos
adotados pelos produtores, observa-se grande heterogeneidade na condicao
das lavouras, inclusive dentro de um mesmo municipio, mas a condicao geral
€ ruim. Em todas as regioes do Estado as lavouras apresentam perdas de
produtividade em relacao ao potencial da cultura.
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As lavouras semeadas no inicio da janela de semeadura alcancaram o
florescimento em janeiro e tiveram seu enchimento de graos durante janeiro
e parte de fevereiro,sendo as mais impactadas pela estiagem. Nestas lavouras
€ praticamente inexistente a presenca de vagens no terco inferior das plantas
e as vagens que permanecem nas plantas apresentam poucos graos. As
plantas também apresentam baixa estatura, nUmero de galhos e nos.

Ja as semeadas mais tarde, apds 20/11, nao foram tao prejudicas como as
primeiras, mas também apresentam sinais visiveis de estresse. Estas l[avouras
apresentaram significativa melhora visual com as chuvas que ocorreram
na metade de fevereiro, mas o retorno das altas temperaturas no final do
més voltou a causar estresse as plantas. Em algumas areas os produtores
diminuiram os investimentos em produtos fitossanitarios em razao das
perdas, diminuindo a capacidade das lavouras de reverté-las, mesmo com o
retorno das chuvas. Para a obtencao de produtividades medianas, € urgente a
necessidade de novas chuvas para estas lavouras, bem como um bom aporte
hidrico até meados de marco, caso contrario, as perdas nestas areas também
serao muito significativas.

No Alto Uruguai e Planalto Médio mais de metade das areas estao em
enchimento de graos e as ultimas chuvas que ocorreram na metade de
fevereiro (com maior regularidade e maiores volumes), nao foram suficientes
para revertes as perdas do potencial produtivo que resultaram em plantas
com baixa estatura, reducao da area foliar e do numero de nos, senescéncia
dasfolhas,abortamentodefloresereducaononumerode legumes e graos por
legumes.Contudo,oretornodas chuvastende a garantirum bom enchimento,
peso e qualidade dos graos, de forma a mitigar mais perdas que viriam a
ocorrer sob défice hidrico. Aproximadamente 1/3 das areas encontram-se
em floracao e sao impactadas beneficamente pelo retorno das precipitacoes,
embora também apresentem sintomas sérios de estresse.
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O quadro é ainda mais complexo nas Missoes, Fronteira Oeste e oeste
da Depressao Central. Nestas regides as chuvas reduziram em volume e
periodicidade ainda em dezembro e muitas plantas estao morrendo.

Na regiao Central a estiagem acabou fazendo com que a area inicialmente
estimada de semeadura nao fosse atingida. A maioria das lavouras
encontra-se em estadio reprodutivo e as perdas variam entre 30% e 50% e
ja sao irreversiveis, podendo aumentar se nao chover nos proximos dias. As
lavouras que ainda estao em estadio vegetativo foram beneficiadas pelas
chuvas ocorridas na metade do més e podem ainda chegar na produtividade
esperada inicialmente.

Na regiao Sul a maioria das lavouras também esta em floracao e enchimento
de graos. A irregularidade das chuvas preocupa, pois, algumas lavouras ja
apresentas perdas de 20% a 40%, mas a maioria ainda mantém o potencial
proximo ao esperado no inicio da safra. Faz-se necessario que as chuvas
venham com maior frequéncia, pois algumas sentem o calor e o abafamento,
principalmente nas horas mais quentes do dia. As variedades precoces sao as
mais prejudicadas pela estiagem.

Na regiao Nordeste € onde se observa a melhor condicao entre as lavouras
do estado. Nesta regiao as chuvas foram mais regulares e volumosas até
parte de janeiro. Desde ent3ao o quadro de estiagem se instalou e as chuvas
sao localizadas e de baixos volumes. As temperaturas na regiao sao menos
extremas que no restante do estado, mas também provocam danos. Os danos
na regiao eram estimados em 10 a 20% no final de fevereiro.

Ao final do més de fevereiro algumas lavouras ja haviam sido colhidas no Rio
Grande do Sul. As produtividades oscilaram na faixa dos 1.800 a 2.100 kg/ha. A
area colhida estadual foi estimada em 2%, mas deve evoluir rapidamente, pois
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observa-se encurtamento acentuado no ciclo das plantas.

Além das areas colhidas, 21% das lavouras estao em maturacao, 60% em
enchimento de graos, 14% em florescimento e 3% em desenvolvimento
vegetativo.

Diantedoquadrode perdasemtodasasregioesdoRS,diminuimosaestimativa
de produtividade da cultura para 2.495 kg/ha, reducao de 7,5% em relacao ao
levantamento anterior, de 16,2% ao estimado inicialmente e de mais de 30%
em relacao ao potencial da cultura.

As ultimas areas da cultura foram semeadas em fevereiro em sucessao a
outra cultura cultivada no inicio da janela da safra 2024/25, principalmente
milho. Tendo em vista ndo termos observado alteracao significativa entre a
area inicialmente estimada e a de fato semeada, mantemos nossa estimativa
inicial de 6.839,3 mil ha. Assim como para o milho e o arroz, a Conab esta
realizando, em campo, o mapeamento da area cultivada com soja na safra
2024/25, de forma a aprimorar as estimativas e retratar, da melhor forma, a
realidade de campo da producao de soja do Rio Grande do Sul.

Santa Catarina: teve inicio da colheita das primeiras lavouras implantadas
no Planalto Norte. As lavouras nas duas regides (Planaltos norte e sul) se
encontram em sua maioria entre enchimento de grao (72%) e maturacao
(20%). A expectativa da média de produtividade é de 3.710 kg/ha. Da mesma
forma que para o milho, as condicoes climaticas foram benéficas para a
cultura dasoja, principalmente com relacao as chuvas ocorridas ao longo do
ciclo, as quais favorecem o crescimento e formacdo de vagens e graos. No
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Foto 8 - Soja - Enchimento de graos - Espumoso-RS

Fonte: Conab.

Planalto Sul, onde se planta mais tarde, periodos de falta de chuva e altas
temperaturas interferiram negativamente o potencial produtivo em alguns
locais. A sanidade geral é considerada satisfatoria, com o monitoramento
constante para ferrugem asiatica.

No meio oeste a colheita da soja teve seu inicio em meados de fevereiro,
e soma, até o momento, em torno de 10%. A produtividade das primeiras
lavouras colhidas tem variado desde 3.000 a mais de 4.800 kg/ha,
dependendo da regiao, com uma meédia proxima de 3.600 kg/ha. A pressao
de doencas e pragas,até o momento, tem ficado dentro do normal,com bom
controle por parte do produtor, que vem adotando o método preventivo
para evitar surgimento e disseminacao de patégenos. As chuvas voltaram
a ocorrer de forma mais abrangente nos ultimos dias, apos um periodo de
escassez, acompanhado por altas temperaturas. Esta condicao pode ter
afetado a qualidade de algumas lavouras mais atrasadas.

Houve ajuste na area plantada de soja pela preferéncia dos produtores
em semear o grao mais tardiamente (safrinha), pois apresenta melhor
estabilidade de preco e comercializacao quando comparado com o feijao.
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Esse ajuste ocorre somente agora, pois os produtores optaram pelo plantio
nofinal da janelaideal e as informacdes nao haviam sido atualizadas desde
o ultimo levantamento em janeiro.

Goias: fevereiro foi caracterizado por colheitas concentradas no Estado e
um aumento das areas em maturacao, porém ainda em diversos estagios.
Ocorreram momentosde sua paralisacao porcausadaschuvas,masdeforma
pontual. Na ultima quinzena do més, o tempo sem chuvas predominou e
colaborou para o avanco da colheita.

A area total cultivada no estado permanece inalterada em relacao ao
levantamento anterior, estimada em 4.954,7 mil hectares e a produtividade
foi reajustada para 4.079 kg/hectare. Esse aumento na produtividade nao
havia sido lancado anteriormente devido ao baixo percentual de area
colhida no levantamento anterior (menos de 1%). Com o avanco da colheita
e a proximidade do pico, as expectativas de producao nas areas restantes
sao positivas. A estimativa inicial de produtividade foi superada pelos
resultados observados durante a colheita.

A safra atual apresentou um bom desenvolvimento das plantas, com
alta producao de vagens e graos. A baixa incidéncia de pragas e doencas,
aliada a menor necessidade de defensivos, resultou em uma reducao nos
custos de producao para os produtores. Apesar de relatos de acamamento
e prostracao em algumas cultivares, nao foram registradas perdas
significativas durante a colheita.

A qualidade dos graos colhidos € considerada boa, com peso especifico
dentrodos padroes desejaveis.Aumidade dos graos recebidos nos armazéns
varia entre 12% e 14%, com alguns lotes excepcionais atingindo 18%.
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Embora haja relatos de armazéns proximos da capacidade maxima, nao
foram registrados problemas significativos relacionados a logistica ou falta
de espaco para armazenamento.

Com base nas condicoes climaticas favoraveis e na eficiéncia operacional,
estima-se que a colheita no estado ultrapasse a marca de 50% até o final de
fevereiro. A urgéncia em concluir a colheita se deve a necessidade de iniciar
o plantio das culturas de segunda safra dentro do periodo ideal.

As lavouras em fase final de ciclo estao em excelentes condicoes e devem
também superar as expectativas iniciais de produtividade.

Dentre os fatores que justificam a boa produtividade estao: regimes
de chuvas adequados, observancia do plantio dentro de um calendario
adequado, baixa pressao de pragas e doencas e bom nivel tecnolégico
adotado pelos produtores.

Minas Gerais: ao término deste levantamento estimou-se em 23,0% da
area semeada ja colhida, o que representa consideravel atraso em relacao
ao ultimo ciclo, uma vez que naquele momento 34,0% da area havia sido
trilhada. Conforme ja relatamos anteriormente, além do atraso no inicio da
semeadura devido a falta de chuvas, tivemos também um alongamento de
ciclodevido a baixa luminosidade durante o més de dezembro,onde tivemos
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Foto 8 - Soja - Floracao - Bom Jardim-GO

Fonte: Conab.

Foto 8 - Soja - Maturacao - Jatai-GO

Fonte: Conab.

precipitacoes bem acima da média na maioria das regides produtoras e
consequentemente, tinhamos boa parte dos periodos diurnos com o sol
encoberto por nuvens.

Ja em fevereiro, o clima quente e predominantemente seco nas principais
regides produtoras propiciou bom andamento das operacdes nas areas
aptas para a colheita, com atividades de dessecacao desenvolvendo
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bem. Observamos gargalos pontuais em algumas localidades, pois com o
campo seco e praticamente sem chuvas, as colheitadeiras operaram sem
as interrupcoes normalmente provocadas pelas chuvas. Sendo assim, onde
temos uma capacidade estatica de armazenagem mais restrita, ja temos
longas filas para descarregamento, atrasando deste modo o retorno dos
caminhoes para as frentes de colheita. No tocante a produtividade, o ultimo
ciclo foi bastante impactado pelas diversas ondas de calor, que culminaram
com reducao do stand, replantios acima da média, abortamento de flores e
frutos,alémdeenchimentode graos prejudicado,principalmente nasregioes
de menor altitude, onde tivemos médias proximas de 3.000kg/hectare. Ja
neste ciclo estamos auferindo nessas areas, médias acima de 3.600 kg/
hectare, uma vez que as condicoes para as primeiras areas colhidas foram
mais favoraveis. Porém, em localidades da regiao Noroeste e do Triangulo
Mineiro/Alto Paranaiba, registrou-se até o presente levantamento 20
dias sem chuvas em parte dos municipios, que impactam lavouras de
maior potencial produtivo (ciclos médio e tardio) e que ainda estao na fase
de enchimento de graos. Mesmo assim, nossa estimativa de produtividade
foi elevada para 3.904 kg/hectare.

Sao Paulo: as lavouras durante a maior parte do seu desenvolvimento
foram favorecidas por condicoes climaticas favoraveis. Porém em algumas
regioes, as precipitacoes foram mal distribuidas, tanto em frequéncia como
em localizacao, principalmente no final de dezembro e meados de fevereiro.
Mesmo assim, as estimativas apontam para uma produtividade de 3.700
kg/ha, 32,1% superior a obtida no ultimo ciclo.

Distrito Federal: a colheita no final de fevereiro ja se aproximava da metade
da area cultivada com a oleaginosa. Apesar de paralizacoes no inicio do
més devido ao excesso de chuvas, a reducao das precipitacoes na segunda

99 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

quinzena de fevereiro permitiu que os trabalhos de campo ocorressem sem
maiores problemas. O restante das areas se encontra majoritariamente
em maturacao e a colheita deve se encerrar em marco. As produtividades
alcancadas confirmam as boas condicoes ocorridas durante o cultivo.

Bahia: a colheita alcancou 30% da area cultivada no final de fevereiro e
deve se estender até o fim de marco. As chuvas regulares criaram condicoes
para a antecipacao do plantio em relacao a safra passada, antecipando
consequentemente a colheita. As lavouras nao colhidas se apresentam em
fase de enchimento de graos, maturacao, com a expectativa de se alcancar
produtividade acima da média dos ultimos 5 anos.

Maranhao: o plantio foi finalizado no Noroeste do estado, que devido a sua
dimensao e localizacao, possui diferentes calendarios de semeadura.

A colheita avanca na regiao dos Gerais de Balsas, estando mais avancada
em Balsas e Tarso Fragoso, municipios onde € iniciado o plantio da safra no
Maranhao. Apesar do excesso de precipitacoes ocorridas no inicio do més,
os trabalhos no campo estao mais adiantados do que na safra anterior, ja
tendo 40% da area colhida no final de fevereiro. As produtividades obtidas
até o momento, sao consideradas satisfatorias,apesar dairregularidade das
precipitacoes que ocorreram durante a implantacao da cultura, havendo,
inclusive necessidade de replantio em algumas areas.

Apesar da maioria das areas restantes estarem em estadios reprodutivos,
8% delas ainda se encontram em desenvolvimento vegetativo, estando
localizadas nas regioes dos municipios de Acailandia e Buriticupu. As
precipitacoes frequentes nessas regioes tém favorecido o desenvolvimento
da cultura e a colheita devera se prolongar até meados de junho.
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Piaui: o plantio da cultura no estado acontece em quase sua totalidade no
més de novembro, mas nesta safra devido a ocorréncia de chuvas mais cedo
na regiao produtora houve a antecipacao, com algumas areas iniciando a
semeadura a partir do dia 19 de outubro. Porém, com a irregularidade das
chuvas a operacao de plantio se estendeu até a segunda quinzena do més
de dezembro no Sudoeste piauiense. A estimativa inicial apontava para
uma produtividade um pouco abaixo da alcancada na safra passada, mas
com o inicio da colheita e considerando que a maior parte das lavouras ja se
encontra em fase final de enchimento de graos e maturacao, a expectativa
é que se confirme produtividades superiores a da safra passada. Apenas
em algumas areas nos municipios de Sebastiao Leal e Urucui houve
registro de veranico mais prolongado e isso prejudicou as lavouras que se
encontravam em pleno enchimento de graos e ja se confirma perdas na
produtividade final esperada, contudo nao deve haver impacto significativo
na produtividade geral. As lavouras continuam se desenvolvendo em boas
condicoes e encontra-se em enchimento de graos, na sua maioria e muitas
areas ja em maturacao, além de 12% ja colhidas.

Tocantins: a colheita avanca em todo o estado, com mais de 50% da area
ja trilhada no final de fevereiro. As regides mais adiantadas, como de
costume, sao a Noroeste e Nordeste, que compreendem respectivamente
0s municipios de Caseara e Campos Lindos. As boas produtividades que vém
sendo alcancadas refletem as boas condicoes climaticas que ocorreram
durante o ciclo da cultura e esta safra se encaminha para ser a maior do
estado em toda série historica, tanto em area, producao e produtividade.

Para: o plantio foi finalizado em todo o estado, e a colheita avanca nas
regioes da Br-163 e Redencao. O excesso de chuvas atrapalhou o inicio dos
trabalhos, mas a grande capacidade operacional e profissionalismo dos
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produtores compensou as adversidades climaticas. Os resultados obtidos
até o momento tém animado os produtores.

Nas regioes intermediarias de Santarém e Paragominas, o excesso de chuvas
de janeiro e meados de fevereiro atrasou o plantio, podendo comprometer a
implantacao da 2° safra nessas localidades. Atualmente as chuvas ocorrem
com otima frequéncia favorecendo o desenvolvimento da cultura nessas
regioes. As perspectivas de produtividade sao boas em praticamente todo o
estado.

Rondonia: com chuvas regulares e dentro da normalidade esperada, em
todas as regioes produtoras do estado, as lavouras apresentam 6timo
desenvolvimento.

Os estadios de desenvolvimento se mostram bem estratificados, com
cerca de 1,0% ainda em fase de floracao, 11,0% em enchimento de graos e
aproximadamente 44,0% das areas em maturacdo dos graos, estando o
restante, 44,0%, ja colhidas.

Acre: a colheita avanca em todos os municipios produtores, principalmente
em Rio Branco e Placido Castro. As produtividades alcancadas tém superado
as estimativas iniciais e a colheita deve ser finalizada em marco.

QUADRO 6 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAIS - SOJA

. Favoravel Baixa Restri¢do - Falta de Chuva Baixa Restri¢do - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restricdo - Excesso de Chuva Média Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas
Alta Restrigdo - Excesso de Chuva

Alta Restri¢do - Falta de Chuva Alta Restrigdo - Geadas ou Baixas Temperaturas
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‘@‘@%@..

‘ Produ- Soja - Safra 2024/2025
UF Mesorregibes cao* T T T
‘ % FEV ‘ MAR ‘ ABR MAI
RO Leste Rondoniense 1,01 S/E/DV EG/M/C M/C
PA Sudeste Paraense 1,67 - S/E/DV EG/M/C- - EG/M/C EG/M/C C
Ocidental do Tocantins 1,65 EG/M/C m/C
© Oriental do Tocantins 1,21 EG/M/C M/C
MA Sul Maranhense 1,43 EG/M/C M/C C
PI Sudoeste Piauiense 217 EG/M/C M/C
BA Extremo Oeste Baiano 5,09 EG/M/C m/C C
Norte Mato-grossense 17,98 C
Nordeste Mato-grossense 5,95 M/C C
. Sudoeste Mato-grossense 0,76 M/C C
Sudeste Mato-grossense 3,97 M/C C
Centro Norte de Mato Grosso do Sul 2,07 M/C C
MS Leste de Mato Grosso do Sul 1,24 m/C C
Sudoeste de Mato Grosso do Sul 5,88 M/C C
Noroeste Goiano 0,69 M/C C
Centro Goiano 0,65 M/C C
GO
Leste Goiano 1,85 M/C C
Sul Goiano 7,72 C
Noroeste de Minas 1,60 M/C C
He Triangulo Mineiro/Alto Paranaiba 2,74 m/C C
Assis 0,77 M/C C
SP
Itapetininga 0,91 M/C C
Centro Ocidental Paranaense 1,86 C
Norte Central Paranaense 2,47 M/C @
Norte Pioneiro Paranaense 1,24 M/C C
Centro Oriental Paranaense 1,31 EG/M/C M/C C
o Oeste Paranaense 2,13 C
Sudoeste Paranaense 1,31 M/C C
Centro-Sul Paranaense 1,83 EG/M/C Mm/C C
Sudeste Paranaense 0,92 EG/M/C M/C C
SC Oeste Catarinense 0,95 EG/M/C C
Noroeste Rio-grandense 4,07 F/EG/M/C EG/M/C M/C
Nordeste Rio-grandense 0,71 F/EG/M/C EG/M/C m/C
RS Centro Ocidental Rio-grandense 0,87 F/EG/M/C m/C C
Sudeste Rio-grandense 0,87 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M F/EG/M/C M/C C
Sudoeste Rio-grandense 1,10 S/E/DV E/DV/F DV/F/EG F/EG/M F/EG/M/C M/C C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita.
Fonte: Conab. *IBGE (PAM 2023) / Conab.

OFERTA E DEMAN

SAFRA 2023/24
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SOJA EM GRAOS

A Conab revisou a estimativa da safra 2024/25, aumentando a projecao em
+1,36 milhao de toneladas. Assim, a estimativa da safra passou de 166,01
milhoes de toneladas para 167,37 milhoes de toneladas.

Esse ajuste impactou diretamente as exportacoes do ano comercial de 2025,
que foram revisadas para cima em +300 mil toneladas, totalizando agora
105,75 milhoes de toneladas.

Como consequéncia, os estoques finais, da safra 2024/25, sofreram uma
reducao de 583 mil toneladas.

OLEO DE SOJA

Devido a decisao do Conselho Nacional de Politica Energética (CNPE) de
manter a mistura de 14% de biodiesel (B14) no diesel, a Conab reduziu a
projecao de producao de biodiesel para marco e abril. No entanto, manteve-
se a expectativa de aumento para 15% na mistura (B15), nos meses seguintes
de 2025.

A Conab reduz a estimativa do percentual de conversao de graos para dleo
de soja e aumenta os estoques de passagem de oOleo de soja em +71 mil
toneladas, seguindo as estimativas da Associacao Brasileira das Industrias de
Oleos Vegetais (Abiove).

Mesmo com um aumento no esmagamento de +450 mil toneladas, a
producao de oOleo de soja foi reduzida em -64 mil toneladas devido a menor
taxa de conversao de graos para 6leo.Ja a venda no mercado interno caiu em
-154 mil toneladas, reflexo da manutencao da mistura B14.
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FARELO DE SOJA

Para a safra 2023/24, a estimativa de producao de farelo de soja foi ajustada
para cima, em +402 mil toneladas, elevando os estoques finais devido ao
aumento na conversao de graos em farelo.

SAFRA 2024/25

PRINCIPAIS AJUSTES
. Estoque inicial aumentado em +402 mil toneladas;

. Producao revisada para +448 mil toneladas, passando de 43,3 milhoes
para 43,76 milhoes de toneladas, motivado pelo aumento de esmagamento;

. Exportacoes ampliadas em +1,6 milhao de toneladas, agora estimadas
em 23,6 milhoes de toneladas e venda no mercado interno revisada para
+500 mil toneladas, passando de 19 milhdes de toneladas para 16,5 milhoes
de toneladas, seguindo os numeros da Abiove;

. Com esses ajustes, os estoques de passagem foram reduzidos em 1,2
milhao de toneladas.

OUTROS AJUSTES NO QUADRO DE OFERTA E DEMANDA
. Aumento de +9 mil toneladas em sementes e outros usos;

. Aumento de +14 mil toneladas nos esmagamentos da safra 2023/24,
resultando em uma reducao equivalente nos estoques finais;

. Reducao na producao de 6leo de soja em -26 mil toneladas para a safra
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2023/24;

. Reducao na venda de dleo de soja no mercado interno da safra 2023/24
em -7 mil toneladas;

. Reducao nos estoques de passagem de dleo de soja da safra 2023/24 em
-20 mil toneladas.

TABELA 15 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - SOJA-EM MILT

PRODUTO SAFRA EE,IE&J_E PRODUCAO IMPORTAGAO SUPRIMENTO CONSUMO EXPORTACAO | ESTOQUE FINAL

SOJA EM 2023/24 7.162,5 147.721,1 821,5 155.705,2 56.105,7 98.812,9 786,6
GRAOS 2024/25 786,6 167.369,5 500,0 168.656,1 60.667,9 105.748,0 2.240,2
ARtLO 2023/24 1.871,0 40.716,4 07 42,5881 18.000,0 23.137,8 1.450,3
2024/25 14503 43.757,1 1,0 452084 19.500,0 23.600,0 2.108,4
) 2023/24 3112 10.559,7 99,5 10.970,4 9.429,0 13672 174,2
Lo 2024/25 174,2 11.361,0 50,0 11.585,2 9.961,0 1.400,0 2242

Fonte: Conab e Secex.
Nota: Estimativa em marco/2025.
Estoque de passagem 31 de dezembro.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra de soja, clique aqui.
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TRIGO
AREA
2.995 mil ha 3.044 kg/ha 9.117,8 mil t
-2,1% +18,0% +15,6%

Comparativo com safra anterior.
Fonte: Conab.

TABELA 16 - TRIGO

SAFRA AREA (em mil ha) PRODUTIVIDADE (kg/ha) PRODUCAO (em mil t)
2019 2.042,4 2.657 5.427,6
2020 2.040,5 2.526 5.154,7
2021 23415 2.663 6.234,6
2022 2.739,3 2.803 7.679,4
2023 34734 2.331 8.096,3
2024 3.058,7 2.579 7.889,3
Fev./25 2.995,0 3.044 9.177,9
2025
Mar./25 2.995,0 3.044 9.177,9

Fonte: Conab.

Com a producao da safra de trigo de 2024 confirmada, as bases para as
previsoes iniciais de area e produtividade, da safra 2025, contaram com o
suporte de modelos estatisticos, sendo elaborados com base na analise das
tendéncias climaticas e de mercado.

A nova safra, cuja semeadura tem inicio em meados de abril nos principais
estados produtores, € projetada com expectativa de recuperacao das
produtividades.Emrelacaoaareaplantada,ocenarionacionalécaracterizado
pelas incertezas climaticas e mercadologicas.

107 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

OFERTA E E DEMANDA

Em fevereiro de 2025, o0 mercado se encontrava com baixa liquidez, e os
negocios estavam sendo realizados mediante necessidade de liberar espaco
para armazenagem ou quando o produtor necessitava fazer caixa. Com
oferta interna escassa, houve maior necessidade de importacao para suprir
a demanda interna de moagem industrial. No Parana, a média mensal
da cotacao foi de RS 73,42 a saca de 60 quilos, apresentando valorizacao
de 0,4%. Ja no Rio Grande do Sul, a média foi RS 67,14 a saca de 60 quilos,
apresentando valorizacdo de 2,86%.

No mercado internacional, a reducao da projecao produtiva, o menor
volume exportado pela Russia, as adversidades climaticas na regiao do Mar
Negro e nos Estados Unidos, o melhor desempenho dos Estados Unidos nas
exportacoes e as medidas de taxacoes de Trump fecharam o quadro altista,
sendo a média Fob Golfo cotada a US$ 263,95 a tonelada, apresentando
valorizacao de 4,87%.

Dados preliminares da balanca comercial apontam que em fevereiro de
2025, 0 Brasil importou 336,6 mil toneladas de trigo em 15 dias uteis. Ja os
embarques somam 567,1 mil toneladas no mesmo periodo. Foi ajustado o
montante a ser importado na safra 2025/26, passando de 5,8 milhdes de
toneladas para 5,6 milhdes de toneladas. Com esse cenario, a previsao é
encerrar a safra com estoques finais de 1.739,4 mil toneladas.
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TABELA 17 - BALANCO DE OFERTA E DEMANDA - TRIGO - EM MIL T

SAFRA EISJI%&LIJ_E PRODUGAQ IMPORTAGAO SUPRIMENTO | CONSUMO | EXPORTAGAO ESFTI(,\)ISEE

2019 2.609,9 5.154,7 6.676,7 14.441,3 11.860,6 3423 22384
2020 22384 6.234,6 6.007,8 14.480,8 11.599,0 8231 2.058,7
2021 2.058,7 7.6794 6.080,1 15.818,2 11.849,8 3.0459 922,5
2022 922,5 10.554,4 4.514,2 15.991,1 11.894,1 2.656,6 1.440,4
2023 1.440,4 8.096,8 5.702,6 15.239,8 11.943,6 2.790,9 505,3
2024* 505,3 7.889,3 6.400,0 14.794,6 11.890,6 2.000,0 904,0
. fev/25 904,0 9.117,9 5.800,0 15.821,9 11.882,5 2.000,0 1.939,4
mar/25 904,0 9.117,9 5.600,0 15.621,9 11.882,5 2.000,0 1.7394

Legenda: (*) Estimativa (**) Previsao.
Fonte: Conab.
Nota: Estimativa em marco/2025.
Estoque de passagem: trigo 31 de julho.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra de trigo, clique aqui.
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ORRONONONORORONORNC

OUTRAS CULTURAS DE VERAO

AMENDOIM

ANALISE ESTADUAL

Mato Grosso do Sul: na regiao centro-sul, o periodo de estiagem registrado
em alguns municipios produtores contribuiu para a menor incidéncia de
doencas nas lavouras. Na regiao norte, chuvas pontuais favoreceram as
lavouras que foram implantadas mais tardiamente.

Na regidao centro-sul, a colheita foi iniciada nos primeiros talhoes. Nao
foi relatado problemas relevantes com pragas, porém ha elevacao na
manifestacao de sintomas de pinta-preta, mesmo diante do manejo
fitossanitario empregado de até nove pulverizacoes de fungicidas no ciclo
da cultura.Na regiao norte, as lavouras estao sendo conduzidas conforme o
planejado, sem ocorréncia de surtos de pragas, com aplicacoes seguindo a
indicacao do monitoramento dos cultivos.

O mercado do amendoim apresenta uma avaliacao positiva com relacao ao
plantio e colheita, no entanto, as condicdes de mercado sofreram algumas
reducoes nos precos, mas o produto continua sendo considerado uma
alternativa viavel. Até o momento, produtores negociaram 45% da producao
esperada. Além disso, os contratos a base de troca foram negociados no
inicio desta safra.
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ORRONONONORORONORNC

Minas Gerais:as lavouras de amendoim, que tiveram um incremento na area
cultivada nesta safra, estao apresentando um bom potencial produtivo. A
maior parte das lavouras ja se encontra em maturacao e uma menor parte
ja teve sua colheita iniciada. Contudo, a colheita deve se concentrar a partir
de marco. A expectativa é que o clima menos chuvoso, nesta fase inicial de
colheita, beneficie a preservacao da qualidade do produto.

Parana: o clima mais seco entre dezembro e janeiro influenciou na reducao
das produtividades desta leguminosa, ja reduzido anteriormente na regiao
oestedoestado,em Campo MouraoeToledo.Apesardaschuvasem fevereiro,
lvaipora e Londrina também reduziram suas estimativas de produtividade.

A cultura ja tem cerca de 2% de area colhida. Sendo as fases divididas,
na sua maior parte, entre frutificacao e maturacao. Apesar da reducao
das produtividades, no geral, as condicoes das lavouras em campo sao
consideradas boas.

A producao desta cultura tem predominio na regiao noroeste do Parana,
em Paranavai e Umuarama, focado em producao para industria de doces e
fracionado para venda varejista. As demais regides t€m caracteristicas mais
de subsisténcia e producao para pequenas fabricas de doces e comércio
varejista/feiras.

Sao Paulo: na regiao de Tupa € onde se concentra a maior area de cultivo do
amendoim no estado.

Esta cultura também é conhecida pela sua tolerancia a diversas espécies
de pragas, contribuindo para diminuir a quantidade dessas infestacoes nas
areas plantadas.
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A maior parte das lavouras se encontra em maturacao e desenvolvimento
vegetativo, mas ja ha areas colhidas. As lavouras colhidas sao as primeiras
areas a serem semeadas, as quais sofreram com um determinado tempo
sem chuvas, nao apresentam excelente condicoes porque as chuvas foram
esparsas, ocasionando algum prejuizo no desenvolvimento.

No entanto, as condicoes observadas posteriormente devem beneficiar as
lavouras que serao colhidas, com a expectativa de rendimentos melhores.

Tocantins: a cultura esta em fase de enchimento de graos e tem sido
realizado as aplicacoes com defensivos e adubacao foliar neste estagio.
A comercializacao se da na Regiao Sudeste do pais, apos pré-limpeza do
produto na propriedade.

QUADRO 7 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS
NAS DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAiS- AMENDOIM
PRIMEIRA SAFRA

Legenda - Condigdo hidrica

. Favoravel I Baixa Restri¢do - Falta de Chuva I Baixa Restricdo - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restricdo - Excesso de Chuva Média Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas

Amendoim primeira safra - Safra 2024/2025
UF Mesorregides
)74 JAN
MG

Alta Restri¢do - Falta de Chuva Alta Restri¢do - Excesso de Chuva Alta Restri¢cdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

NOV FEV MAR ABR

Triangulo Mineiro/Alto Paranafba 4,58 S/E/DV DV/F/EG DV/F/EG EG/M/C m/C

Ribeirdo Preto 13,86 S/E/DV DV/F/EG DV/F/EG EG/M/C M/C

C

Aragatuba 4,42 S/E/DV DV/F/EG DV/F/EG m/C C

srraqar ae IR seov | oumee | Toweee | wew c
I seov | ome | Towee | ronwe S c

. bl E e | e | ovees | o ¢
Marflia 22,77 S/E/DV DV/F/EG DV/F/EG EG/M/C M/C C
essenercere 1410 (I NN T c

C

C

S&0 José do Rio Preto 11,38 S/E/DV DV/F/EG DV/F/EG EG/M/C M/C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita.

Fonte: * IBGE (PAM 2023)/Conab.
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Mato Grosso: largos investimentos tém sido feito para o gergelim, o que
tem acarretado o aumento tanto de area quanto do desempenho no campo.
Para a atual temporada, as perspectivas sao positivas para o gergelim em
Mato Grosso, que tem se adaptado muito bem a segunda safra estadual,
também devido a sua resisténcia a escassez hidrica. Apos precos muito
atrativos pagos ao gergelim, atualmente os precos tém recuado, havendo
negociacao entre RS 4,50 e RS 4,80, abaixo do referencial de 1 ddlar, vigente
na ultima temporada.

Para: o cultivo ainda nao foi iniciado, mas a cultura tem um crescimento
exponencial no estado, porém ainda com poucos compradores locais.

Tocantins: o calendario de plantio no estado é durante marco. Alguns
produtores tém expressado um certo descontentamento na aquisicao de
sementes. Especificamente, relata-se que os precos podem variar conforme
a aquisicao de sementes e outros insumos junto ao mesmo fornecedor.

Rio Grande do Sul: a colheita esta encerrada. A produtividade das areas
colhidasvariouentre1.5o0o0kg/hae3.oookg/ha,aamplitudede produtividade
se da pelos diferentes niveis de investimento tecnoldgico de insumos e pelas
condicoes climaticas locais.

A produtividade da asteracea foi satisfatoria devido a maior parte das
lavouras terem recebido precipitacoes regulares nas fases mais exigentes
em chuvas e temperaturas mais amenas, na floracao e enchimento de graos.
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Ao fim do ciclo, o tempo seco foi benéfico a maturacao e colheita da cultura,
o que teve impacto positivo sobre o peso e qualidade dos graos. A média do
teor oleico € 6tima e gira em torno de 45%.

Goias: as primeiras semeaduras ocorreram na regiao sul do estado. A maior
parte das areas devem ser semeadas em marco. As condicoes climaticas
na segunda quinzena de fevereiro foram extremamente favoraveis para a
semeadura do girassol.

Embora a cultura seja conhecida por sua tolerancia a seca, superior a do
milho, muitos produtores optaram por antecipar o plantio nesta safra. Essa
decisao visa otimizar o desenvolvimento da cultura e garantir melhores
rendimentos na colheita.

Bahia: espera-se o aumento da area cultivada devido a cotacao da saca, e
a expansao se dara sobre areas que seriam destinadas ao feijao e milho.
Com o atraso das chuvas é possivel que haja aumento de area, ocupando o
espaco do feijao-comum cores e milho.

A reducao na produtividade em relacao ao levantamento anterior se deve
ao quadro climatico. Nos ultimos 30 dias nao houve registros significativos
de chuvas, criando um quadro severo de estresse hidrico, prejudicando o
desenvolvimento das lavouras de mamona.

As lavouras de mamona de sequeiro estao com 95% da area semeada, mas com
o plantio paralisado devido a baixa umidade do solo. Nas lavouras de mamona
irrigada, o plantio atinge 93% da area esperada, e o plantio evolui lentamente.
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Em campo, as lavouras estao em fase de germinacao, desenvolvimento
vegetativo, frutificacao e colheita, resistindo a restricao hidrica. O plantio
das lavouras de sequeiro pode nao ser concluido se chuvas significativas nao
ocorrerem. As plantas de mamona possuem resisténcia ao estresse hidrico
e segue com bom desenvolvimento, mas limitado pela falta de chuvas. Nao
ha relatos de perdas por pragas e doencas.

O plantio das lavouras irrigadas deve se estender até abril, pois o cultivo
da mamona ocorrera em sucessao as lavouras de milho, feijao, cenoura,
beterraba, cebola e abébora, que estao em campo.

Bahia: Estima-se crescimento na area cultivada devido a expectativa do
prolongamento da estacao chuvosa, no cultivo de segunda safra, apds a
colheita da soja precoce de sequeiro.

O plantio foi finalizado nas regides centro-norte e centro-sul, que, juntas,
representam 3% do cultivo da Bahia. As lavouras estao em fase de
desenvolvimento vegetativo, floracao, enchimento de graos e maturacao,
apresentando estresse hidrico devido a estiagem e perspectiva de baixa
producao. No oeste, a operacao foi iniciada em sucessao a colheita da soja e
avanca em 25% da area esperada, apresentando-se em fase de germinacao
e desenvolvimento vegetativo. As expectativas sao boas, principalmente
devido a grande reserva hidrica no solo e a expectativa do prolongamento
da estacao chuvosa.

Goias: houve a semeadura pontual, até o momento. O plantio deve ganhar
tracao a partir de marco, apos o término da semeadura do milho segunda

115 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



CLIQUE NOS ICONES ABAIXO E ACESSE OS CONTEUDOS

ORRONONONORORONORNC

safra. Nao ha tendéncia de aumento de area de sorgo e sim de milheto, por
questoes de custo e beneficios que o milheto traz para o solo, como boa
cobertura, impedindo o surgimento de plantas invasoras e a quebra de ciclo
de pragas e doencas.

As condicoes climaticas sao favoraveis para a semeadura. A cultura é
considerada bastante tolerante a seca, porém o inicio efetivo do plantio
deve ocorrer em marco. As previsoes sao que ocorram chuvas esparsas em
pequenos volumes em marco, mantendo bons volumes de agua no solo,
suficientes para o ciclo da cultura.

Minas Gerais: a janela de plantio do milho segunda safra, que foi
comprometida pelos atrasos na semeadura e no alongamento do ciclo da
soja, e as adversidades climaticas registradas em fevereiro prejudicaram a
semeadura das culturas de segunda safra em solos mais arenosos devido
a falta de umidade. Assim, ha um cenario favoravel a continuidade de
expansao das areas de sorgo no estado.

Em fevereiro, observou-se falta de semente de sorgo em alguns municipios
do Triangulo Mineiro, corroborando, assim, com a expectativa de expansao
de area em relacao a safra anterior. Apesar das dificuldades enfrentadas
neste inicio de semeadura, registramos uma area semeada superior ao ciclo
passado, de 5,4% no ciclo atual, ante 2% registrado no mesmo periodo da
safra 2023/24.
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QUADRO 8 - HISTORICO DAS CONDICOES HIDRICAS E DE TEMPERATURA E POSSIVEIS IMPACTOS NAS
DIFERENTES FASES DA CULTURA NAS PRINCIPAIS REGIOES PRODUTORAS DO PAiS- SORGO

Legenda - Condicdo hidrica
. Favoravel Baixa Restricdo - Falta de Chuva Baixa Restricdo - Excesso de Chuva Baixa Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Média Restricdo - Falta de Chuva Média Restri¢do - Excesso de Chuva Média Restri¢do - Geadas ou Baixas Temperaturas

Alta Restricdo - Falta de Chuva Alta Restricdo - Excesso de Chuva Alta Restricdo - Geadas ou Baixas Temperaturas

Sorgo - Safra 2024/2025

UF Mesorregides
PA Sudeste Paraense S/E/DV F/EG EG/M
TO Ocidental do Tocantins 200 [EEE S/E/DV DV/F F/EG/M EG/M M/C C
Pl Sudoeste Piauiense 2,48 S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
BA Extremo Oeste Baiano T s | SEDV DV/F F/EG EG/M EG/M C
Centro Norte de Mato Grosso do Sul 402 [ S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
Leste de Mato Grosso do Sul 343 [ S/E/DV DV/F F/EG EG/M Mm/C C
Ve Sudoeste de Mato Grosso do Sul O - S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
Norte Mato-grossense 26 S/E/DV DV/F F/EG/M EG/M M/C C
Centro Goiano 2 SR S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C «
GO Leste Goiano T  c: S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
Sul Goiano N o S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
Noroeste de Minas s22 . S/E/DV DV/F F/EG EG/M EG/M/C M/C
e Triangulo Mineiro/Alto Paranaiba T o S/E/DV DV/F F/EG EG/M EG/M/C M/C
Aragatuba 220 S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C @
Bauru 128 SRS S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C «
. Assis T S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
Itapetininga 152 S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C
PR Norte Central Paranaense T S/E/DV DV/F F/EG EG/M M/C C

Legenda: (PS)=pré-semeadura; (S)=semeadura; (E)=emergéncia; (DV)=desenvolvimento vegetativo; (F)=floracao; (EG)=enchimento de
graos; (M)=maturacao; (C)=colheita.
Fonte: * IBGE (PAM 2023)/Conab.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra das demais culturas de
verao, clique aqui.
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OUTRAS CULTURAS DE INVERNO

Assim comootrigo,as previsoes iniciais das culturasdeinvernosao baseadas
em modelos estatisticos, associadas as previsoes climaticas e informacoes
preliminares, por meio da nossa rede de colaboradores.

Conforme avanca a semeadura, as informacdes de area podem ser
atualizadas e, no momento em que as culturas apresentem condicoes de
se estimar a produtividade em campo, de acordo com as fases fenologicas,
atualizacoes de produtividade podem acontecer.

Para mais informacoes sobre o progresso da safra das demais culturas de
inverno, cligue aqui.

18 Conab | Acompanhamento da Safra brasileira de graos | v.12 - safra 2024/25,n° 6 — Sexto levantamento | Mar¢o 202s.



https://www.conab.gov.br/info-agro/safras/progresso-de-safra
https://www.conab.gov.br/info-agro/safras/progresso-de-safra

72318 791000

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DO
’) DESENVOLVIMENTO
QJJ Conab AGRARIO E P m

AGRICULTURA FAMILIAR - -
UNIAO E RECONSTRUGAO




	Introdução
	Análise climática
	resumo executivo
	Algodão
	arroz
	feijão
	Milho
	Soja
	trigo
	outras culturas de verão
	outras cultuas de inverno

	Arroz: 
	Algodão: 
	Feijão: 
	Milho: 
	Soja: 
	Prognóstico: 
	Resumo Executivo: 
	introdução: 
	Trigo: 
	Outras culturas de verão: 
	Outras culturas de inverno: 
	Resumo Executivo 25: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Milho 46: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Soja 46: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Algodão topo 46: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Arroz 45: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Feijão topo 46: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Análise Climática 37: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	introdução 43: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Trigo 99: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Trigo 100: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Trigo 101: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 

	Algodão 4: 
	Arroz 3: 
	Feijão 4: 
	Milho 3: 
	Soja 4: 
	Feijão 8: 
	Resumo Executivo 26: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Milho 47: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Soja 47: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Algodão topo 47: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Arroz 46: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Feijão topo 47: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Análise Climática 38: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	introdução 44: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Trigo 102: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Trigo 103: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Trigo 104: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 

	Resumo Executivo 27: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Milho 48: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Soja 48: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Algodão topo 48: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Arroz 47: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Feijão topo 48: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Análise Climática 39: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	introdução 45: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Trigo 105: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Trigo 106: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Trigo 107: 
	Página 15: 
	Página 16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 

	Resumo Executivo 30: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Milho 51: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Soja 51: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Algodão topo 51: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Arroz 50: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Feijão topo 51: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Análise Climática 42: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	introdução 48: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Trigo 114: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Trigo 115: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Trigo 116: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Resumo Executivo 31: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Milho 52: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Soja 52: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Algodão topo 52: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Arroz 51: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Feijão topo 52: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Análise Climática 43: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	introdução 49: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Trigo 117: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Trigo 118: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Trigo 119: 
	Página 33: 
	Página 34: 
	Página 35: 
	Página 36: 
	Página 37: 
	Página 38: 
	Página 39: 
	Página 40: 
	Página 41: 
	Página 42: 
	Página 43: 
	Página 44: 

	Resumo Executivo 32: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Milho 53: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Soja 53: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Algodão topo 53: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Arroz 52: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Feijão topo 53: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Análise Climática 44: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	introdução 50: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Trigo 120: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Trigo 121: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Trigo 122: 
	Página 45: 
	Página 46: 
	Página 47: 
	Página 48: 
	Página 49: 
	Página 50: 
	Página 51: 
	Página 52: 
	Página 53: 
	Página 54: 
	Página 55: 
	Página 56: 
	Página 57: 
	Página 58: 
	Página 59: 
	Página 60: 
	Página 61: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 
	Página 66: 
	Página 67: 
	Página 68: 

	Resumo Executivo 29: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Milho 50: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Soja 50: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Algodão topo 50: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Arroz 49: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Feijão topo 50: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Análise Climática 41: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	introdução 47: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Trigo 111: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Trigo 112: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Trigo 113: 
	Página 69: 
	Página 70: 
	Página 71: 
	Página 72: 
	Página 73: 
	Página 74: 
	Página 75: 
	Página 76: 
	Página 77: 
	Página 78: 
	Página 79: 
	Página 80: 
	Página 81: 
	Página 82: 
	Página 83: 
	Página 84: 
	Página 85: 
	Página 86: 
	Página 87: 

	Resumo Executivo 28: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Milho 49: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Soja 49: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Algodão topo 49: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Arroz 48: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Feijão topo 49: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Análise Climática 40: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	introdução 46: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Trigo 108: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Trigo 109: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Trigo 110: 
	Página 88: 
	Página 89: 
	Página 90: 
	Página 91: 
	Página 92: 
	Página 93: 
	Página 94: 
	Página 95: 
	Página 96: 
	Página 97: 
	Página 98: 
	Página 99: 
	Página 100: 
	Página 101: 
	Página 102: 
	Página 103: 
	Página 104: 
	Página 105: 
	Página 106: 

	Resumo Executivo 33: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Milho 54: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Soja 54: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Algodão topo 54: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Arroz 53: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Feijão topo 54: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Análise Climática 45: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	introdução 51: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Trigo 123: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Trigo 124: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Trigo 125: 
	Página 107: 
	Página 108: 
	Página 109: 

	Resumo Executivo 34: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Milho 55: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Soja 55: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Algodão topo 55: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Arroz 54: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Feijão topo 55: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Análise Climática 46: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	introdução 52: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Trigo 126: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Trigo 127: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Trigo 128: 
	Página 110: 
	Página 111: 
	Página 112: 
	Página 113: 
	Página 114: 
	Página 115: 
	Página 116: 
	Página 117: 

	Resumo Executivo 24: 
	Página 118: 

	Milho 45: 
	Página 118: 

	Soja 45: 
	Página 118: 

	Algodão topo 45: 
	Página 118: 

	Arroz 44: 
	Página 118: 

	Feijão topo 45: 
	Página 118: 

	Análise Climática 36: 
	Página 118: 

	introdução 42: 
	Página 118: 

	Trigo 96: 
	Página 118: 

	Trigo 97: 
	Página 118: 

	Trigo 98: 
	Página 118: 



